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Yhä kiristyvät työelämän vaatimukset, kiire ja jatkuva tehokkuusajattelu haastavat käsityksen työhyvinvoinnista 
ja sen tukemisen tavoista. Samalla käsitys työhyvinvoinnin tukemisesta ainoastaan fyysisen hyvinvoinnin nä-
kökulmasta on väistynyt kokonaisvaltaisemman lähestymistavan tieltä, jossa työhyvinvointi hahmotetaan niin 
fyysisen, psyykkisen kuin sosiaalisen hyvinvoinnin näkökulmasta. Työhyvinvoinnin tukeminen on tärkeää niin 
yksilön hyvinvoinnin, yritysten tuloksellisuuden kuin koko yhteiskunnan kilpailukyvyn kannalta. Jatkuvasti liik-
keessä oleva työelämä tarvitsee uusia ideoita ja innovaatioita työhyvinvoinnin parantamiseen. 

Tutkimuksessa tarkastellaan toimistokoiran potentiaalia työhyvinvoinnin kontekstissa kahden tutkimuskysy-
myksen avulla: Kuinka suomalainen uutismedia uutisoi toimistokoirista sekä minkälaisia työhyvinvointivaiku-
tuksia toimistokoirilla uutisjuttujen mukaan on. Toimistokoiran työhyvinvointivaikutuksia hahmotetaan suoma-
laisen uutismedian tuottamien toimistokoira-aiheisten uutisten avulla. Uutisten konkreettisia kokemuksia hah-
motetaan teoriaohjaavan sisällönanalyysin avulla. Löydettyjä havaintoja peilataan työhyvinvoinnin osa-aluei-
siin sekä aikaisempaan tutkimukseen työelämästä sekä toimistokoirista. Samalla luodaan katsaus suomalai-
sen uutismedian tapaan uutisoida toimistokoirista. 
 
Tutkimuksen tulokset osoittavat, että toimistokoirilla on työhyvinvointia lisäävä vaikutus. Toimistokoira vaikut-
taa niin fyysiseen, psyykkiseen kuin sosiaaliseen työhyvinvoinnin osa-alueeseen. Lisäksi koiran tuominen toi-
mistoon näyttäisi lisäävän muun muassa työhön sitoutumista sekä helpottavan työn ja muun elämän yhteen-
sovittamista. Toimistokoiran työhyvinvointivaikutukset yltävät laajasti työyhteisöön. Myös uutisointi toimistokoi-
rista on varsin myönteistä sekä kannustavaa. Toimistokoirien tuottamat negatiiviset vaikutukset olivat niin ai-
neistossa kuin aikaisemmassa tutkimuskirjallisuudessakin marginaalisessa asemassa. Tulosten perusteella 
voidaan todeta, että toimistokoiralla on paikkansa työhyvinvoinnin kohentajana. Koiran tuominen toimistoon 
vaatii työyhteisön hyväksynnän, selkeät toimintaperiaatteet sekä koiran hyvinvoinnin huomioimisen.  
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1. JOHDANTO 

Työelämän muututtua yhä vahvemmin toimistoissa tapahtuvaksi asiantuntija- ja tietotyöksi, on 

myös käsitys niin työhyvinvoinnista kuin sen edistämisen tavoista muututtava. Perinteinen tapa 

hahmottaa työhyvinvointi vain fyysisten tekijöiden kautta on väistynyt kokonaisvaltaisemman lä-

hestymistavan tieltä, jossa työhyvinvointi käsitetään niin fyysisten, psyykkisten, sosiaalisten kuin 

henkisten osatekijöiden kautta (Virolainen 2012, 11). Niin ikään toimiva työympäristö on nostettu 

osaksi työhyvinvoinnin kehittämistä (Rauramo 2020, 3). Työhyvinvoinnin käsittäminen kokonaisval-

taisena ilmiönä pakottaa sitä tukevien toimenpiteiden päivittämistä. Enää esimerkiksi pelkät er-

gonomiset ratkaisut eivät yksin riitä tukemaan kokonaisvaltaista työhyvinvointia. Toimistotyössä on 

fyysisen kuormittavuuden lisäksi huomioitava niin psykososiaalinen kuin kognitiivinen kuormitta-

vuus (Rauramo 2020, 4). Työolojen sekä -ympäristöjen parantaminen vaikuttavat niin työn sujuvuu-

teen, henkilöstön työmotivaatioon, työpaikkaan sitoutumiseen kuin tuloksellisuuteen. Samalla vä-

henevät työperäisistä sairauksista sekä työtapaturmista aiheutuvat kustannukset. (Em. 8.)  

Kuvitellessa millaiseksi työelämä on tulevina vuosina muuttumassa, eivät näkymät monista positii-

visista muutoksista huolimatta aina ole kirkkaat. Sosiaali- ja terveysministeriön laatimassa katsauk-

sessa vuoden 2025 työelämään, ennustetaan niin fyysisistä kuin psyykkisistä terveysongelmista ai-

heutuvien sairaspoissaolojen lisääntyvän (Sosiaali- ja terveysministeriö 2015a, 28). Ihmisten liikku-

mattomuus ja jatkuva istuminen aiheuttavat fyysisiä terveysongelmia, kuten tuki- ja liikuntaelinsai-

rauksia. Psyykkistä kuormittuneisuutta puolestaan aiheuttavat työelämän kiire, epävarmuus, kasva-

vat osaamisen ja tavoitettavuuden vaatimukset, jatkuva muutostila sekä kognitiivinen kuormittu-

neisuus. Vaikka psyykkisen kuormituksen kokemuksista sekä mielenterveyden ja käyttäytymisen 

häiriöistä aiheutuvien sairaspoissaolojen ennustetaan lisääntyvän, uskotaan lisääntymisen olevan 

maltillista, sillä keinot psyykkisen kuormituksen vähentämiseksi ennustetaan tulevan osaksi työpaik-

kojen arkea. (Em. 28–29.) Oletettavasti myös uudet teknologiat, ideat ja innovaatiot tulevat osaksi 

työhyvinvoinnin kehittämistä.  

Huolimatta lukuisista havainnoista, joiden mukaan lemmikin läsnäololla on positiivisia vaikutuksia 

ihmisen hyvinvointiin, on koirien pääsy toimistoon perinteisesti rajoittunut niin sanottuihin hyöty-

koiriin, jolloin koirat toimivat esimerkiksi omistajansa toimintakyvyn ylläpidon välineinä tai toimit-

tavat hoidollista tukea esimerkiksi terapiassa tai kuntoutuksessa (Foreman, Glenn, Meade & Wirth 

2017, 499). Sekä tieteellinen näyttö koirien tuottamista vaikutuksista organisaatioon että julkinen 
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puhe toimistokoirista on ollut melko vähäistä, joskin yleistyvää. Toimistokoirien yleistyvää trendiä 

selittänee koirien aseman muutos yhteiskunnassamme ja kulttuurissamme. Koirien määrä on Suo-

messa kasvanut noin 800 000 yksilöön ja niihin kulutetaan rahaa vuositasolla noin miljardin verran 

(OP 2017). Koirat ovatkin yhä tärkeämpi osa perhettä. Helsingissä on muun muassa koirien päiväko-

teja, joka toimivat kuten ihmisten päiväkodit; ulkoillaan, kehitetään kognitiivisia kykyjä ja nukutaan 

päiväunia. Ruotsissa kyseisiä paikkoja on jo yli 200. (YLE 2017.) Koirien arvostuksesta työvälineenä 

kertoo puolestaan jotain se, että vuoden 2020 Suomen itsenäisyyspäivän juhlallisuuksissa oli vie-

raana sotakoira Juuso (YLE 2020).  

Tutkimuksen tarkoituksena on avata toimistokoiran potentiaalia työhyvinvoinnin kontekstissa. Ai-

hetta lähestytään kahden tutkimuskysymyksen avulla: Kuinka suomalainen uutismedia uutisoi toi-

mistokoirista sekä minkälaisia työhyvinvointivaikutuksia toimistokoirilla uutisjuttujen mukaan on. 

Toimistokoirien tuottamia työhyvinvointivaikutuksia tarkastellaan siis suomalaisen uutismedian 

tuottamasta uutisaineistosta esille nousseiden konkreettisten kokemusten avulla. Kokemuksia hah-

motetaan aluksi teoriaohjaavan sisällönanalyysin avulla, jonka jälkeen keskeisiä havaintoja peila-

taan aikaisempaan tutkimukseen sekä työhyvinvoinnin osa-alueisiin. Samalla luodaan katsaus sii-

hen, miten suomalainen uutismedia toimistokoirista uutisoi.  

Tutkielma alkaa lyhyellä taustoittamisella aiheen pariin. Kappaleessa 2 on esitelty yhteiskuntatie-

teellisen eläintutkimuksen tutkimussuunta, jonka kontekstiin tutkimus lukeutuu. Tämän jälkeen esi-

tellään aikaisempaa tutkimusta eläinten vaikutuksesta ihmisten hyvinvointiin, jonka ymmärtäminen 

on tärkeää luodessa käsitystä koiran paikasta ja potentiaalista työhyvinvoinnin kontekstissa. Kappa-

leen päättää tutkimuksen keskeisten käsitteiden avaaminen. Kappaleessa 3 esitellään tutkimusase-

telma; tutkimuskysymykset, aineisto, analyysimenetelmä sekä eettiset kysymykset. Kappaleessa 4 

syvennytään tutkimuksen tuloksiin, jonka jälkeen kappaleessa 5 esitetään tutkimuksen johtopää-

tökset. Tutkielmassa käytetty kirjallisuus painottuu eri maissa tehtyihin yksittäisiin englanninkielisiin 

tutkimuksiin, jotka käsittelevät eläinten vaikutusta ihmisten hyvinvointiin, työelämää sekä toimisto-

koiria.     
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2. VIITEKEHYS 

 

2.1 Yhteiskuntatieteellinen eläintutkimus 

Eläinten ja ihmisten välisen suhteen tutkiminen on suhteellisen uusi, joskin jo vahvan jalansijan saa-

vuttanut tutkimussuunta. Vaikka eläimet sinänsä ovat olleet ihmistieteellisen tutkimuksen kohteena 

aiemminkin, nostaa yhteiskuntatieteellinen eläintutkimus tarkastelun keskiöön eläimen ja ihmisen 

välisen suhteen (Kaarlenkaski & Ung-Lanki 2013, 7). Suomenkielinen termi yhteiskuntatieteellinen 

eläintutkimus juontaa juurensa englanninkielisestä termistä human-animal studies (HAS), jota jos-

kus kutsutaan myös antrozoologiaksi (englanniksi anthorozoology) tai eläintutkimukseksi (englan-

niksi animal-studies) (DeMello 2012, 4). Tutkimuksen kohteeksi nousevat eläinten käyttämät tilat 

ihmisten sosiaalisessa ja kulttuurisessa maailmassa sekä vuorovaikutus ihmisten ja eläinten välillä 

eläimeen itseensä kohdistuvan tutkimuksen sijaan. Siinä missä biologinen, eläintieteellinen, lääke-

tieteellinen ja antropologinen tutkimus ovat perinteisesti käsitelleet eläimiä tutkimuksen objek-

teina, nostaa yhteiskuntatieteellinen eläintutkimus eläimet omiksi subjekteikseen. Yhteiskuntatie-

teellinen eläintutkimus on yksi uusimmista tieteenaloista ollen vasta viimeiset kolmisenkymmentä 

vuotta osana akateemista keskustelua. Tieteenalana se on poikkitieteinen; usein niin tutkijat kuin 

tutkimuksessa käytetyt aineistot ja teoriat ovat peräisin useilta eri tieteenaloilta. (Em. 4–7.) 

Yhteiskuntatieteellisen eläintutkimuksen monitieteellisyydestä kertoo jotain se, että eläimiin liitty-

vät tutkimuskohteet ovat myös Suomen kontekstissa kiinnostaneet muun muassa kulttuurin ja po-

litiikan tutkijoita sekä oikeustieteilijöitä. Niin ikään biologit ja muut luonnontieteilijät ovat yhä use-

ammin kohdistaneet mielenkiintonsa eläinaiheiden yhteiskunnallisiin ulottuvuuksiin. (Ratamäki & 

Tynkkynen 2006, 14.) Yksi aktiivisimmista tieteenaloista yhteiskuntatieteellisessä eläintutkimuk-

sessa on ollut sosiologia. Sosiologisessa eläintutkimuksessa korostuvat eläimille annetut kulttuuriset 

ja sosiaaliset merkitykset (Tuomivaara 2016, 117). Tarkastelun kohteena on toisaalta eläinsuhteiden 

historiallinen muutos ja toisaalta arkiset eläinten ja ihmisten väliset mikrotason vuorovaikutussuh-

teet. Samalla huomioidaan eläinten lajityypillisen olemuksen merkitys muun muassa eläimen käyt-

tötapoihin tai ihmisten asenteisiin eläimiä kohtaan. (Em. 117–118.) Monitieteellisyys ei kuitenkaan 

tarkoita tutkimuskentän hajanaisuutta, päinvastoin. Riippumatta siitä, onko kyseessä sitten poliitti-

nen, filosofinen tai esimerkiksi sosiologinen lähestymistapa, on tutkimuskenttä alkanut muotoutu-

maan yhtenäiseksi (Ratamäki & Tynkkynen 2006, 17).  Tutkimussuunnalle ei Suomessa ole olemassa 

yhtä vakiintunutta nimeä, vaan nimitykset vaihtelevat ihmistieteellisestä eläintutkimuksesta 
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yhteiskuntatieteelliseen eläintutkimukseen tutkijan oman tieteenalan mukaan. Kaiken kaikkiaan 

alalla tehtävä tutkimus keskittyy kuvaamaan, tulkitsemaan ja tarkastelemaan ihmisen ja eläimen 

välistä vuorovaikutusta, eläinten toimijuutta sekä eläinten asemaa ja merkitystä yhteiskunnas-

samme ja kulttuurissamme. (Kaarlenkaski & Ung-Lanki 2013, 7.) Niin ikään eläinten ristiriitainen 

suhde toisaalta hoivan ja huolenpidon, mutta toisaalta välineellisen hyödyntämisen kohteina on ol-

lut hallitseva teema yhteiskuntatieteellisessä eläintutkimuksessa (Tuomivaara 2016, 118).  

Uudenlaisen eläintutkimuksen tarpeeseen havahduttiin 1970- ja 1980-luvuilla, kun eläintein kohtelu 

alkoi herättää yhteiskunnallisia ristiriitoja ja liikehdintää (Tuomivaara 2016, 116). Yhteiskuntatie-

teellisen eläintutkimuksen kasvu on usein nähty jatkumona yleisemmälle yhteiskuntatieteelliselle 

ympäristötutkimukselle (Ratamäki & Tynkkynen 2006, 15; Tuomivaara 2016, 116). Suomessa eläi-

met ja niihin liittyvät kysymykset osana kulttuuri- ja yhteiskuntatieteellistä tutkimusta ovat alkaneet 

muotoutumaan omaksi tutkimuskohteekseen 2000-luvun aikana. Vuonna 2009 perustettiin Yhteis-

kunnallisen ja kulttuurisen eläintutkimuksen seura – YKES. (Kaarlenkaski & Ung-Lanki 2013, 8–9.) 

Seuran tarkoituksena on edistää yhteiskunta- ja kulttuuritieteellistä eläintutkimusta sekä toimia val-

takunnallisena yhteistyöelimenä (YKES 2020). Eläimiin liittyvän yhteiskuntatieteellisen tutkimuksen 

ja kiinnostuksen kasvuun on monia syitä, muun muassa länsimaisten yhteiskuntien muutokset eläin-

ten asemassa ja merkityksessä sekä muutokset niin arvomaailmassa kuin asenteissa eläimiä kohtaan 

(Kaarlenkaski & Ung-Lanki 2013, 7).  Yhteiskunnalliset muutokset heijastuvat myös ihmisten ja eläin-

ten välisiin suhteisiin, eivätkä asenteet eläimiä kohtaan ole muusta yhteiskunnallisesta kehityksestä 

irrallisia (Tuomivaara 2016, 115). Asenteelliset ja kulttuuriset muutokset sekä eläinkysymysten po-

litisoituminen asettavat myös uudenlaisia haasteita muun muassa lainsäädännölle ja asiantuntijuu-

delle, joten ihmisten ja eläinten välisten suhteiden tarkastelulle on myös yhteiskunnallista tilausta 

(Kaarlenkaski & Ung-Lanki 2013, 7–8). Vaikka yhteiskuntatieteellinen eläintutkimus on viime vuosi-

kymmeninä nostanut päätään, on Suomen kontekstissa toteutettu antropologinen koiriin kohdis-

tuva tutkimus ollut vähäistä. 

Tutkimukseni pohjautuu yhteiskuntatieteelliseen eläintutkimukseen, koska tutkimuksen kohteena 

ei ole eläin sinänsä, vaan ihmisen ja eläimen välinen suhde. Toimistokoiraa, ja sen tuottamia vaiku-

tuksia tutkittaessa, nousee koira aktiiviseksi toimijaksi, omaksi subjektikseen ja yhteisön osaksi. Sillä 

yhteiskuntatieteellinen eläintutkimus tuo tutkimuksen kentälle eläimet nimenomaan subjekteina ja 

aktiivisina toimijoina (Kaarlenkaski &Ung-Lanki 2013, 10), sijoittuu tutkimukseni toimistokoirista ky-

seisen tutkimussuunnan kontekstiin.  
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2.2 Ihmisen ja eläimen välisen suhteen yhteys ihmisen hyvinvointiin  

Jotta voimme ymmärtää toimistokoiran ja työhyvinvoinnin välistä suhdetta, on syytä tarkastella 

myös laajemmin eläinten vaikutusta ihmisten hyvinvointiin, joka on laajasti tutkittu aihe. Tutkimuk-

set ovat osoittaneet, että vuorovaikutus ihmisen ja eläimen välillä ja jopa pelkkä eläimen läsnäolo 

voivat vaikuttaa muun muassa parempaan terveyteen, empatiakykyyn, oppimiskykyyn ja mielialaan, 

sosiaalisen elämän vireyteen sekä pelon, ahdistuksen ja stressioireiden, kuten verenpaineen ja kor-

tisolin alenemiseen (Julius, Beetz, Kotrschal, Turner & Uvnäs-Moberg 2013). Vuorovaikutus ihmisen 

ja eläimen välillä näyttää vaikuttavan niin fyysiseen ja psyykkiseen terveyteen kuin sosiaaliseen elä-

mään.  

Terveyden kannalta riittävä fyysinen aktiivisuus on välttämätöntä, sillä riittävä liikunta suojaa niin 

sydän- ja verisuonitaudeilta, 2-tyypin diabetekselta, tuki- ja liikuntaelinsairauksilta kuin syöviltä ja 

ylipainoltakin. Fyysisten terveyshyötyjen lisäksi liikunnalla on myönteisiä vaikutuksia mielentervey-

teen ja yleiseen hyvinvointiin. (Borodulin & Jousilahti 2012, 1.) Niin Suomessa kuin muualla maail-

massakaan harva kuitenkaan yltää fyysisen aktiivisuuden suositusten tasolle. Koiran merkitystä fyy-

sisen aktiivisuuden lisäämiseen on maailmalla jonkin verran tutkittu. Tulokset ovat olleet hyvin yh-

denmukaisia; koiran kävelyttäminen lisää fyysistä aktiivisuutta ja siten edistää suositusten mukaisen 

liikkumisen saavuttamista (Coleman ym. 2008; Cutt, Knuiman & Giles-Corti, 2008; Ham & Epping 

2006). Sen lisäksi, että koira luo liikkumisesta tarkoituksen mukaista toimintaa, toimii koira myös 

sosiaalisen tuen muotona, joka on tunnistettu tehokkaaksi käyttäytymisstrategiaksi fyysisen aktiivi-

suuden lisäämiseksi. Lisäksi koiralla on havaittu olevan postiviinen vaikutus niin motivaatioon kuin 

ihmisen kognitiivisiin uskomuksiin kävelystä. (Em.) 

Lemmikin vaikutuksesta ihmisen psyykkiseen terveyteen on niin ikään olemassa runsaasti tutkimus-

tietoa. Käsitystä siitä, miksi suhde eläimeen edistää hyvinvointia, on haettu muun muassa Maslowin 

tarvehierarkiasta (1943) ja itsemääräämisteoriasta (2000) eli autonomian, kompetenssin ja liittymi-

sen tarpeista (Langinvainio 2015, 10). Eläinten on nähty tyydyttävän Maslowin tarvehierarkian kor-

keimmat tarpeet: yhteenkuuluvuuden, rakkauden, arvostuksen, kunnioituksen ja itsensä toteutta-

misen. Itsemääräämisteorian liittymistarpeen voi puolestaan tutkimusten mukaan tyydyttää myös 

lemmikki. (Em. 10.) Yhä useammat tutkimukset tukevat näkemystä lemmikin psykologisista terveys-

vaikutuksista. Lemmikeillä muun muassa uskotaan olevan edistävä vaikutus emotionaaliseen ter-

veyteen ja puolestaan ehkäisevä vaikutus ahdistukseen ja masennukseen (Purewal ym. 2017, 235). 
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Tutkimukset tarjoavat myös suoraa näyttöä siitä, että vuorovaikutus eläinten kanssa vaikuttaa hor-

monaaliseen toimintaan, kuten oksitosiinin eli mielihyvähormonin aktivoitumiseen ja puolestaan 

kortisolipitoisuuksien alenemiseen (Beetz, Uvnäs-Moberg, Julius & Kortchal 2012, 7). Niin ikään koi-

ran silittämisen on todettu laskevan verenpainetta (Baun, Bergstrom, Langston & Thoma 1984, 128).  

Lasten ja nuorten kehityksen parissa tehtävä tutkimus puolestaan puhuu sen puolesta, että lemmik-

kien kanssa kasvaneilla olisi korkeampi itsetunto. Muun muassa yhdysvaltalaistutkija Sue-Ellen 

Brownin (2007) tekemässä tutkimuksessa lemmikkien todettiin kilpailevan ja jopa ylittävän ihmisen 

kyky tarjota yhteenkuuluvuuden tunnetta, rauhoittavaa vaikutusta ja hyväksyntää. Nämä lemmikin 

tarjoamat sosiaalisen tuen muodot vähentävät yksinäisyyttä ja lisäävät itsetuntoa. Lisäksi lemmik-

kien on todettu tukevan niin kognitiivista kehitystä kuin oppimistakin. (Purewal ym. 2017, 235–236.)  

Useat tutkimukset ovat niin ikään osoittaneet lemmikkien myönteisen vaikutuksen kroonisista sai-

rauksista kuten dementiasta, syövästä tai sydäntaudeista selviytymiseen. Lisäksi eläinten on ha-

vaittu tukevan niin kehitysvammaisten kuin mielenterveyshäiriöistä kuten skitsofreniasta, masen-

nuksesta ja ahdistuneisuudesta kärsivien elämää. (Walsh 2009, 466.) 

Fyysisen ja psyykkisen hyvinvoinnin lisäksi eläimillä on suuri vaikutus ihmisten sosiaaliseen elämään, 

sillä lemmikit voivat sekä tarjota toveruutta että kasvattaa sosiaalisia kontakteja ihmisten välillä 

(McNicholas ym. 2005, 1252–1253.) Yhdysvalloissa on muun muassa tutkittu, että palveluskoiran 

läsnäolo vaikuttaa pyörätuolilla liikkuvien sosiaaliseen kanssakäymiseen muiden ihmisten kanssa; 

ohikulkijat niin hymyilevät kuin pysähtyvät juttelemaan koiran kanssa liikkuville huomattavasti use-

ammin kuin ilman koiraa liikkuville (Eddy, Hart & Boltz 1988, 42). Lemmikkien vaikutus sosiaalisten 

kontaktien lisääntymiseen on merkittävää myös lasten sosiaaliselle kehitykselle, sillä lapsen sosiaa-

linen verkosto vaikuttaa vahvasti siihen, miten lapsi kehittyy (Purewal ym. 2017, 253). Lemmikin 

omistaminen näyttäisi myös suojaavan nuoria yksinäisyydeltä ja sosiaaliselta eristäytymiseltä, ja si-

ten auttaa ehkäisemään masennusta (em. 245). Mekanismeja, joiden kautta lemmikit vähentävät 

yksinäisyyden kokemuksia, ei vielä kovin hyvin tunneta. Yksi mahdollinen selitys on lemmikkien tar-

joama vastavuoroinen, hellyttävä ja ei-tuomitseva suhde. (Em. 251.) Lemmikkien läsnäolon on niin 

ikään todettu vaikuttavan autismia sairastavien lasten lisääntyneeseen kielenkäyttöön ja sosiaali-

sempaan vuorovaikutukseen (Sams, Fortney & Willbring 2006, 273). Myös psykiatrisessa kuntoutuk-

sessa eläinavusteisen toiminnan havaittiin lisäävän potilaiden vuorovaikutusta. Potilaat, jotka osal-

lisuivat eläinavusteiseen toimintaan, olivat avuliaampia, yhteistyökykyisempiä ja aktiivisempia sekä 

hymyileväisempiä ja sosiaalisempia kuin kontrolliryhmän potilaat. (Marr ym. 2000, 45.) 
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Vaikka useat tutkimukset puhuvat sen puolesta, että eläimillä on vahva vaikutus ihmisten hyvinvoin-

tiin, ei tutkimustuloksia voida pitää aukottomina. Systemaattisen lähestymistavan puuttuessa yksi-

selitteistä kuvaa lemmikkien terveysvaikutuksista ei ole kyetty luomaan (Langinvainio 2015, 11). 

Eläinten rooli ihmisten terveydessä ja hyvinvoinnissa voi riippua monista tekijöistä, esimerkiksi elin-

oloista, yksilön elämänvaiheesta, eläimen kanssa syntyneen suhteen luonteesta ja jopa suhteis-

tamme muihin ihmisiin (Amiot & Bastian 2015, 27). Niinpä tutkimustulosten laaja yleistäminen käy 

vaikeaksi. Kaikkia tutkimuksia ja niistä saatuja tuloksia ei myöskään ole pystyttä uudelleen todenta-

maan. Muun muassa myöhemmät tutkimukset eivät ole yksimielisesti tukeneet aiempien tutkimuk-

sien havaintoja lemmikkien omistamisen yhteydestä pienempään sydän- ja verisuonitautien riskiin 

(McNicholas ym. 2005, 1252). Näyttäisikin yhä vahvemmin siltä, että lemmikkien suotuisat terveys-

vaikutukset ovat olennaisesti riippuvaisia koiran ja omistajan välisen suhteen laadusta (Langinvainio 

2015, 50).  

 

2.3 Käsitteet 

 

2.3.1 Työhyvinvointi  

Työhyvinvoinnin määrittely on hankalaa sen ollessa abstrakti ilmiö konkreettisen asian sijaan. Lisäksi 

määrittelyä hankaloittaa työhyvinvoinnin subjektiivisuus, sillä työhyvinvointi hahmottuu eri ihmi-

sille hyvin eri tavalla. (Otala & Ahonen 2003, 20.) Työterveyslaitos (2020) on määritellyt työhyvin-

voinnin tarkoittavan ”turvallista, terveellistä ja tuottavaa työtä, jota ammattitaitoiset työntekijät ja 

työyhteisöt tekevät hyvin johdetussa organisaatiossa. Työntekijät ja työyhteisöt kokevat työnsä mie-

lekkääksi ja palkitsevaksi, ja heidän mielestään työ tukee heidän elämänhallintaansa”. Sosiaali- ja 

terveysministeriö (2020) puolestaan kuvaa työhyvinvoinnin kokonaisuutena, ”jonka muodostavat 

työ ja sen mielekkyys, terveys, turvallisuus ja hyvinvointi”. 

Työhyvinvointitutkimus on perinteisesti lähestynyt työhyvinvointia kielteisistä lähtökohdista (Kin-

nunen & Feldt 2008, 13; Virolainen 2012, 9). Hyvinvoinnin sijaan pahoinvointi on saanut tarkaste-

lussa keskeisen roolin, jolloin pahoinvointia aiheuttavien tekijöiden kuten stressi- ja uupumisoirei-

den puuttuminen on tulkittu hyvinvoinniksi. Viime vuosina tapa lähestyä työhyvinvointia ainoastaan 

pahoinvoinnin puutteena on kuitenkin vähentynyt, kun työhyvinvoinnin on huomattu olevan 
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muutakin kuin oireiden puuttumista. (Em.) Kiinnostus on kääntynyt työhyvinvoinnin ilmiöihin kuten 

työn imuun, voimaantumiseen sekä työn iloon (Virolainen 2012, 9). 

Koska työ on monelle yhä keskeisempi osa elämää, on ihmistä tarkasteltava yhtenä kokonaisuutena 

sen sijaan, että eroteltaisiin ”työminä” ja ”yksityisminä”. Ihminen on mielen, tunteiden ja fyysisen 

kehon muodostama kokonaisuus, jonka pitää voida hyvin kaikilla osa-alueilla. (Otala & Ahonen 

2003, 20.)  Siinä missä työhyvinvoinnin kehittämisen painopiste on perinteisesti ollut fyysisessä ter-

veydessä, käsitetään työhyvinvointi nykyisin yhä kokonaisvaltaisemmin pitäen sisällään fyysisen, 

psyykkisen, sosiaalisen ja henkisen hyvinvoinnin (Otala & Ahonen 2003, 2, 15; Pakka & Räty 2010, 

6; Virolainen 2012, 11). Kaikki hyvinvoinnin osa-alueet vaikuttavat toisiinsa ja jonkin osa-alueen 

puutteet vaikuttavat helposti toisiin osa-alueisiin. Vastuu kokonaisvaltaisen työhyvinvoinnin edistä-

misestä on niin yksilöllä, organisaatiolla kuin yhteiskunnalla. (Virolainen 2012, 11–12.) 

Fyysiset työolosuhteet, työn fyysinen kuormitus sekä ergonomiset ratkaisut ovat näkyvin osa työhy-

vinvointia (Virolainen 2012, 17). Fyysinen työhyvinvointi korostuu etenkin fyysisissä työtehtävissä 

työskentelyn ollessa keholle kuormittavaa. Toimistotöissä haasteeksi nousee puolestaan kehon liik-

kumattomuus, sillä pitkäaikainen paikallaan istuminen niin ikään kuormittaa kehoa. (Em. 17.) Siinä 

missä monissa organisaatioissa työn fyysiset olosuhteet ovat suhteellisen hyvällä tasolla, on työn 

psyykkisessä puolessa parannettavaa työstä aiheutuvan psyykkisen pahoinvoinnin ollessa melko 

yleinen ilmiö. Asiantuntijatehtävissä korostuva psyykkinen työhyvinvointi onkin noussut yhtä kes-

keisempään rooliin työhyvinvointia tarkasteltaessa. Se pitää sisällään muun muassa työn stressaa-

vuuden, työpaineet ja työyhteisön ilmapiirin. Psyykkisen kuormittavuuden yksi suurimmista aiheut-

tajista on kiire. (Em. 18.) Työaikataulun ollessa kiireinen, kärsii niin ikään sosiaalinen työhyvinvointi. 

Sosiaalinen työhyvinvointi pitää sisällään kanssakäymisen työyhteisön jäsenten kesken, mahdolli-

suuden keskustella vapaasti työasioista sekä toimivat välit työntekijöiden kesken. Onnistuneet sosi-

aaliset kohtaamiset rakentavat positiivista työilmapiiriä. (Em. 24.) Sosiaalisten kohtaamisten lisäksi 

työyhteisön sujuvuuteen vaikuttaa henkinen hyvinvointi, johon sisältyy työn kokeminen merkityk-

selliseksi, työstä nauttiminen, työkavereiden kohtaaminen ja tukeminen sekä sujuva yhteistyö. Hen-

kiseen työhyvinvointiin liittyy myös vahvasti tunne oman ja työorganisaation arvomaailmojen koh-

taamisesta. (Em. 26–27.)  

Työhyvinvoinnin esteenä voi toimia pahoinvointia aiheuttavat tekijät kuten työn kiireisyys ja stressi, 

jotka pitkään jatkuessaan voivat aiheuttaa työn ilon katoamista, työuupumusta ja jopa loppuun 
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palamista (Virolainen 2012, 30). Työelämän stressitekijät voidaan jakaa esimerkiksi fyysisiin työoloi-

hin, työtehtävän vaatimuksiin, rooliepäselvyyksiin ja -ristiriitoihin, työkaveri-, asiakas- ja esimiessuh-

teisiin, työaikaan, työuralla etenemiseen, traumaattisiin tapahtumiin ja organisaation muutoksiin. 

Vastaavasti stressireaktiot voidaan eritellä lyhyt- ja pitkäkestoisiin sekä  yksilön, työyhteisön ja or-

ganisaation sekä yksityiselämän tasolla. (Kinnunen & Feldt 2008, 14–15.) Kaiken kaikkiaan työstressi 

ilmentää ristiriitaa työntekijän ja työn välisessä suhteessa; työn koetut vaatimukset ylittävät kyvyn 

selviytyä tai hallita niitä (Virolainen 2012, 30). Pinnalla oleva jatkuva tehokkuusajattelu on yksilön 

kannalta erittäin kuluttavaa ja työperäinen stressi onkin yksi suurimmista sairaspoissaolojen syistä. 

Pitkään jatkuva stressi voi aiheuttaa kroonisen stressivasteen, joka muun muassa heikentää vastus-

tuskykyä sekä lisää sydän- ja verisuonitautien riskiä. Paineen aiheuttamista stressaavista tilanteista 

selviytyminen vaatii palautumista, lepoa ja työn kevennystä. (Em. 31–32.) Hoitamattomana stressi 

saattaa johtaa työuupumukseen. Työuupumuksessa on kyse äärimmäisestä psykologisesta kuormit-

tavuudesta ja energiavarojen tyhjentymisestä. Siinä missä stressistä ihmisen voimavarat ja normaali 

olotila yleensä palautuvat, työuupumuksessa tuo uudelleen sopeutuminen epäonnistuu. (Kinnunen 

& Hätinen 2008, 40–41.) 

Työhyvinvoinnin eri osa-alueita voidaan monella tapaa tukea. Esimerkiksi toimistotyön pitkät istu-

majaksot voidaan tauottaa seisomaan nousemisella, pienellä kävelyllä tai venyttelyillä ja psyykkistä 

hyvinvointia kohentaa tukemalla henkilöstöä, jakamalla töitä sekä huolehtimalla riittävästä työn, 

vapaa-ajan ja levon suhteesta (Virolainen 2012, 17–18). Sosiaalista hyvinvointia voidaan puolestaan 

tukea luomalla sosiaalisia kohtaamistilanteita esimerkiksi yhteisillä kahvi- ja lounashetkillä (em. 24). 

Korkea arvomaailma ja organisaation selkeä missio puolestaan luovat puitteet organisaation henki-

sen hyvinvoinnin rakentumiselle (em. 27). Kaiken kaikkiaan perinteinen tapa lähestyä työhyvinvoin-

tia vain fyysisen terveyden näkökulmasta on väistynyt kokonaisvaltaisemman lähestymistavan 

tieltä. Työhyvinvointi käsitetään nykyisin pitkälti työyhteisön avulla, joka tarjoaa niin haasteita ja 

mahdollisuuksia, turvallisuutta ja yhteisöllisyyttä kuin onnistumisia ja kehitysmahdollisuuksiakin. 

(Otala & Ahonen 2003, 16.) 

 

2.3.2 Työyhteisö   

Yleisesti työyhteisön voidaan ajatella käsittävän organisaatiossa työskentelevät ihmiset ja heidän 

väliset suhteensa. Mutta millainen on toimiva työyhteisö? Työhyvinvoinnin yksi merkittävimmistä 
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osatekijöistä on työyhteisö ja sen jäsenet; työyhteisön tuki, ilmapiiri, tasa-arvoinen kohtelu sekä 

nähdyksi ja kuulluksi tuleminen. Jotta työssä voidaan hyvin, on muiden työhyvinvoinnin osa-aluei-

den lisäksi tunnettava olevansa arvostettu ja täysivaltainen työyhteisön jäsen. (Pakka & Räty 2010, 

6.) Hyvin toimivassa työyhteisössä vuorovaikutus on toimivaa ja avointa; niin osaaminen, tieto kuin 

vaikeatkin asiat uskalletaan tuoda esille. Henkilöstön on tunnettava riittävän hyvin niin toisensa kuin 

toistensa työtehtävät, roolit ja vastuut. Näin jokaista yksilöä ja hänen työpanostaan arvostetaan ja 

henkilöstö kokee yhteenkuuluvuutta jokaisen työn nivoutuessa yhdeksi kokonaisuudeksi. Toimi-

vassa työyhteisössä ilmapiiri on kannustava ja innostava ja jokaisella on tunne siitä, että voi hyödyn-

tää niin vahvuuksiaan kuin osaamistaankin. Lisäksi työyhteisöllä on oltavat selkeät toimintatavat ja 

-valmiudet, myös muutostilanteita varten. Yksi merkittävä toimivan työyhteisön kriteeri on luotta-

mus, joka ilmenee esimerkiksi keskusteltavissa asioissa sekä jaettavassa palautteessa. Luottamuk-

sen ollessa korkealla, on kaikilla lupa onnistua työssä. Jos puolestaan luottamus on alhainen, onnis-

tumiset salataan, eikä niistä käydä avointa keskustelua. Luottamukseen nivoutuu myös uskallus nos-

taa ristiriitatilanteet avoimesti esille sekä niiden käsittely rakentavassa hengessä. Vaikka ristiriitati-

lanteet olisivat vain kahden ihmisen välisiä, vaikuttavat ne koko työyhteisöön. Ristiriitatilanteiden 

ehkäisemiseksi on jokaisella vastuu niin huolehtia omista tehtävistään ja yhteisistä pelisäännöistä 

kuin nostaa epäkohdat esille ja keskustella niistä avoimesti. Esimiesten tehtävä on luoda turvallinen 

ilmapiiri, jossa ongelmat uskalletaan nostaa esille. Hyvässä työyhteisössä asioita kehitetään yhdessä 

niin johdon, esimiesten kuin henkilöstön kanssa. Jokaisen henkilöstön jäsenen tulisi päästä vaikut-

tamaan yhteisten toimintatapojen, työn sujumisen, työyhteisön ja paremman ilmapiirin kehittämi-

seen. (Em. 10–12.) 

 

2.3.3 Toimistokoira  

Koirien ja ihmisten yhteiselo on alkanut jo tuhansia vuosia sitten, kun koiria alettiin jalostamaan 

ihmisen avuksi erilaisiin työtehtäviin; paimentamiseen, linnun noutoon, riistan ylösajoon ja vartioin-

tiin (Tiira 2019, 13). Sittemmin koirille on kehitetty mitä moninaisempia työtehtäviä. Puhutaan hyö-

tykoirista, jotka jakautuvat virkakoiriin ja henkilökohtaisiin hyötykoiriin (Suomen Kennelliitto 2020). 

Virkakoirat toimivat viranomaisten apuna muun muassa henkilö-, esine- ja huume-etsinnässä sekä 

voimankäyttövälineenä. Henkilökohtaiset hyötykoirat puolestaan toimivat toimintarajoitteisten ih-

misten jokapäiväisenä apuna mahdollistaen ihmiselle itsenäisen elämän tukien ja ylläpitäen niin fyy-

sistä, psyykkistä kuin sosiaalista toimintakykyä. Koirat voidaan opettaa esimerkiksi avaamaan ja 
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sulkemaan ovia, poimimaan esineitä lattialta, pitämään opastettava turvallisesti kulkureitillä, rea-

goimaan ääniin tai ilmaisemaan verensokerin vaihtelua. (Em.)  

Koirien tuominen toimistoon on tyypillisesti rajautunut avustajakoiriin, jotka ovat tukemassa omis-

tajansa toimintakykyä (Hall & Mills 2019, 1–2). Toinen tyypillinen työympäristössä esiintyvä koira on 

vierailukoira. Vierailukoirat käyvät yleensä muutaman tunnin ajan vierailuilla esimerkiksi terveyden-

huollon ja oppilaitosten tiloissa seurustellakseen potilaiden ja oppilaiden kanssa. (Foreman ym. 

2017, 499.) Terveydenhuollon kontekstissa voi niin ikään löytyä terapiakoiria, jotka toimivat osana 

asiakkaan hoitoa tai kuntoutusta. Terapiakoiran avulla voidaan esimerkiksi parantaa motorisia tai-

toja heittämällä koiralle palloa tai kävelemällä koiran avustuksella. (Em. 499.) Avustaja-, vierailu- ja 

terapiakoirat on kuitenkin syytä erottaa toimistokoirista niiden lukeutuessa hyötykoiriksi. Vaikka en 

tutkimuksessani keskity hyötykoiriin, on niiden käytön ja osallisuuden ymmärtäminen tärkeää, jotta 

voimme ymmärtää koiran potentiaalin myös työhyvinvoinnin kontekstissa. 

Toimistokoira on usein jonkun organisaatiossa työskentelevän oma lemmikkikoira, eikä koira usein-

kaan ole saanut samanlaista, tiettyyn tehtävään suuntaavaa koulutusta kuin hyötykoirat. Toimisto-

koira ei myöskään ole keskittynyt yksittäisen ihmisen toimintakyvyn tai hyvinvoinnin tukemiseen, 

vaan koiran tehtävä on kohentaa kaikkien organisaatiossa toimivien yleistä työhyvinvointia sekä pa-

rantaa työyhteisön vuorovaikutusta ja ilmapiiriä. Toimistokoirilla ei myöskään hyötykoirien tapaan 

ole tiettyä tehtävää, joka koiran tulisi hoitaa, vaan koirat vain oleilevat  työyhteisön kanssa. Toimis-

tokoirien oleilu työpaikalla on niin ikään esimerkiksi vierailukoiraa pidempiaikaista koiran ollessa 

koko työpäivän ajan, useita kertoja viikossa omistajansa mukana työpaikalla. Toimistokoiralle ei ole 

olemassa virallista määritelmää, mutta tässä tutkimuksessa toimistokoiralla tarkoitetaan toimis-

tossa työpäivän aja muun työyhteisön kanssa oleskelevaa koiraa, joka on jonkun organisaatiossa 

työskentelevän oma koira ja jonka tarkoituksena on vaikuttaa positiivisesti koko työyhteisöön.  

 

3. TUTKIMUSASETELMA 

Vastaan tutkimuksessani kahteen tutkimuskysymykseen: Kuinka suomalainen uutismedia uutisoi 

toimistokoirista sekä minkälaisia työhyvinvointivaikutuksia toimistokoirilla uutisjuttujen mukaan 

on. Toimistokoirien tuottamia työhyvinvointivaikutuksia hahmotetaan siis uutisista nousseiden 

konkreettisten kokemusten avulla. Löydettyjä havaintoja peilataan työhyvinvoinnin osa-alueisiin ja 
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tarkastellaan toimistokoiran potentiaalia työhyvinvoinnin kontekstissa. Tutkimuksen aineistona toi-

mii verkossa julkaistut, suomalaisen uutismedian tuottamat toimistokoira-aiheiset uutiset. Aineis-

toa analysoidaan teoriaohjaavan sisällönanalyysin keinoin.  

 

3.1 Internet tutkimuskohteena 

Käyttäessäni aineistona verkossa julkaistuja uutisia, on syytä hieman avata sitä, millainen tutkimus-

kohde internet on. Verkon kasvavaa suosiota tutkimuskohteena selittää verkon yhä tärkeämpi rooli 

yhteiskunnassa, sillä se on paikka, jossa muotoutuvat kulttuurin ja yhteiskunnan muodot (Laakso-

nen, Matikainen & Tikka 2013, 9).  Internetin ollessa osa kaikkea arkielämää sekä länsimaisten yh-

teiskuntien toimintaa, ei sen erottaminen täysin erilliseksi tutkimuskohteekseen ole mielekästä. 

Tutkittavat ilmiöt verkkoympäristössä ovat periaatteessa samoja kuin verkon ulkopuolella; tekstejä, 

kuvia, ihmisten toimintaa ja vuorovaikutusta. (Em. 9–10.) Internetin tutkimus on jossain määrin si-

doksissa internetin ja sosiaalisen median määrittelyihin. Sosiaalinen media voidaan yksinkertaisim-

millaan käsittää verkon välityksellä tapahtuvaksi, instituutioista vapaaksi, käyttäjälähtöiseksi ja vuo-

rovaikutteiseksi kommunikaatioksi. Internetin määritteleminen ei sen sijaan ole yhtä yksiselitteistä. 

Kaikessa monimuotoisuudessaan se voidaan kuvata sateenvarjoksi, joka kattaa erilaisia teknologi-

oita, palveluita ja käyttökulttuureja. (Em. 15.) 

Verkko voi toimia tutkimuksen välineenä, lähteenä, paikkana tai kohteena (Laaksonen ym. 2013, 

17). Kun verkkoa käytetään aineiston keräämiseen, toimii se tutkimuksen välineenä. Kun puolestaan 

tarkastellaan verkon kautta välittyvää ilmiötä, tapahtumaa tai vuorovaikutusta, toimii verkko läh-

teenä. Tutkimuksen kohteena voivat tällöin olla esimerkiksi blogikirjoitukset tai verkkokeskustelut. 

Kun verkko nähdään yhteisöllisyyden ja toiminnan kenttänä, toimii verkko tutkimuksen paikkana. 

Tällöin myös tutkija itse on läsnä verkossa. Verkko voi myös itsessään olla tutkimuksen kohde, jolloin 

keskitytään esimerkiksi verkon tekniseen rakenteeseen tai tiettyyn palveluun ja sen kehittämiseen. 

(Em. 17–18.) Kerätessäni aineiston internetin uutismedioista, toimii tutkimuksessani verkko läh-

teenä.  

Vaikka verkko tutkimuskohteena avaa mahdollisuuksia uudenlaisille tarkastelutavoille, pitää se si-

sällään myös omat haasteensa. Verkon jatkuva liike tekee sen haasteelliseksi tutkimuskohteeksi; 

palvelut muuttuvat ja kehittyvät jatkuvasti, eivätkä ilmiöt usein rajaudu tiettyyn aikaan ja paikkaan 
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eikä niillä ole usein selkeää alkua tai loppua. (Laaksonen ym. 2013, 20.) Verkkoympäristö on loput-

toman hajanainen ja pirstaloitunut, jolloin tutkimusasetelman laadinnassa tämä tulee ottaa huomi-

oon. Niin ikään eettisiä sekä edustettavuuteen liittyviä kysymyksiä tulee tarkoin pohtia. (Em. 20–

21.) Verkko edellyttääkin uusien näkökulmien ja rohkeiden lähestymistapojen kehittämistä tieteen-

alakohtaisten traditioiden sekä tieteellisen tiedon luotettavuuden puitteissa (em. 24).  

 

3.2 Aineiston kuvaus 

Tutkimuksen aineistona toimii suomalaisen uutismedian verkossa julkaistut toimistokoira-aiheiset 

uutiset. Koska tutkimuksen tavoitteena on muodostaa käsitys toimistokoirien työhyvinvointivaiku-

tuksista konkreettisten käytännön kokemusten kautta, on aineiston ulkopuolelle rajattu sellaiset 

toimistokoira-aiheiset uutiset, joissa ei esitellä jotakin organisaatiota ja elämää toimistokoiran 

kanssa. Sillä toimistokoira-aihe on nostanut päätään vasta viime vuosina, on myös aineisto viime 

vuosiin rajautuvaa; vanhin uutinen on vuodelta 2012 ja uusimmat vuodelta 2020.  

Aloitin aineiston keruun laajalevikkisten lehtien arkistoista. Juttuarkistoissa tein hakuja hakusanalla 

”toimistokoira”. Haut tuottivat runsaasti osumia, mutta valitettavasti useat artikkelit eivät käsitel-

leet toimistokoiria. Ensimmäisen kierroksen hauista valikoitui lopulta 13 artikkelia, jotka olivat tut-

kimuskysymysteni kannalta relevantteja. Laajensin hakuja laajalevikkisten lehtien ulkopuolelle ta-

voitteenani kasvattaa aineiston määrää. Toisella hakukierroksella tein hakuja Google-palvelussa ha-

kusanoilla ”toimistokoira”, ”koira toimistossa” sekä ”koira töissä”. Osumiin tuli niin blogikirjoituksia, 

keskustelupalstojen keskusteluja kuin monenlaisia uutisiakin. Kävin osumia systemaattisesti läpi ra-

jaten ulkopuolelle blogikirjoitukset, keskustelupalstojen kirjoitukset, mainokset sekä uutiset, joissa 

ei esitelty jonkin organisaation elämää toimistokoiran kanssa ja sellaiset uutiset, joita jo ensimmäi-

sen kierroksen haku oli tuottanut. Jäljelle jäi kahdeksan artikkelia, jotka sopivat tutkimuksen kon-

tekstiin. Ensimmäisen ja toisen kierroksen haut tuottivat siis yhteensä 21 sellaista artikkelia, jotka 

ovat käyttökelpoisia tutkimukseeni. Artikkelit ovat peräisin kymmeneltä eri uutissivustolta; YLE 

(n=5), Helsingin Sanomat (n=2), Iltalehti (n=3), Ilta-Sanomat (n=2), Markkinointi & Mainonta (n=2), 

Aamuposti (n=2), Lappeenrannan uutiset (n=2), Aamulehti, Lempäälän-Vesilahden sanomat sekä 

Koiramme-lehti.  
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Aineistossa on edustettuna hyvin laaja joukko erilaisia yrityksiä: vuorovaikutus- ja viestintätoimisto 

(n=3), rekrytointiyritys,  peliteknologiayritys (n=2), kukkakauppa (n=2), vaatesuunnitteluliike, ho-

telli, hammaslääkäri, kodinkoneliike, kampaamo, matkatoimisto, asunnonvälitys-, tili- sekä asianajo-

toimistot, hyväntekeväisyysjärjestön sekä kulttuurikeskuksen toimistot sekä rakentamiseen ja 

maanrakennukseen erikoistuneita yhtiöitä (n=3). Useat uutiset sisälsivät tekstin lisäksi kuva- tai vi-

deomateriaalia, mutta niiden tulkinta rajautuu käyttämäni teoriaohjaavan sisällönanalyysin ulko-

puolelle.  

 

3.3 Teoriaohjaava sisällönanalyysi 

Aineiston analyysi suoritetaan kvalitatiivisen tutkimuksen kenttään sijoittuvalla sisällönanalyysin 

menetelmällä. Kvalitatiivisella tutkimuksella pyritään tilastollisten yleistyksien sijaan kuvaamaan, 

ymmärtämään tai antamaan teoreettisesti mielekäs tulkinta jostakin ilmiöstä (Eskola & Suoranta 

1998, 46). Sisällönanalyysin menetelmällä taas pyritään tutkittavasta ilmiöstä luomaan kuva tiivis-

tetyssä ja yleisessä muodossa. Menetelmällä voidaan kirjalliseen muotoon saatettuja dokument-

teja, kuten artikkeleita, päiväkirjoja, haastatteluita tai keskusteluja, analysoida systemaattisesti ja 

objektiivisesti. Aineisto järjestetään tiiviiseen ja selkeään muotoon kadottamatta kuitenkaan sen si-

sältämää informaatiota. Analyysin tarkoitus on luoda hajanaisesta aineistosta yhtenäinen ja selkeä 

kuvaus samalla tehden luotettavia johtopäätöksiä tutkittavasta ilmiöstä. (Tuomi & Sarajärvi 2018, 

87, 90–91.) Tutkimus voidaan jakaa aineistolähtöiseen, teoriaohjaavaan ja teorialähtöiseen tutki-

mukseen. Aineistolähtöisessä analyysissä teoria pyritään luomaan aineistosta, kun taas teorialäh-

töistä analyysiä ohjaa valmis teoria, jota testataan aineistolla. Aineisto- ja teorialähtöisen analyysin 

väliin sijoittuu teoriaohjaava analyysi, joka sisältää teoreettisia kytkentöjä, mutta ei suoraan poh-

jaudu valmiiseen teoriaan. Tällöin aineistosta nousseille havainnoille etsitään tukea ja vahvistusta 

teoriasta. (Eskola 2018, 183; Saaranen-Kauppinen & Puusniekka 2006). Käytän tutkimuksessani teo-

riaohjaavaa sisällönanalyysiä, koska analyysi ei perustu tiettyyn teoriaan, vaan tavoitteena on jäsen-

tää aineistosta esille nousevia teemoja, joita peilataan aikaisempaan tutkimukseen aiheen ympä-

rillä.  

Tutkimuksessa on käytössä yhdysvaltalaiseen perinteeseen viittaava analyysimalli, joka sisältää mo-

nia vaiheita aina aukikirjoittamisesta kokoavan käsitteen luontiin (Tuomi & Sarajärvi 2018, 85). 

Vaikka perinteessä ei puhuta teoriaohjaavasta sisällönanalyysistä, etenee se aineiston ehdoilla 
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kuten aineistolähtöinen analyysikin (em. 98). Analyysin ensimmäinen vaihe on alkuperäisen aineis-

ton pelkistäminen, eli tutkimukselle epäoleellisen rajaaminen pois. Tämä voi tapahtua muun muassa 

etsimällä aukikirjoitetusta aineistosta tutkimustehtävää kuvaavia pelkistettyjä ilmaisuja. Analyysin 

seuraavassa vaiheessa pelkistykset yhdistetään alaluokiksi siten, että aineistosta etsitään samankal-

taisuuksia kuvaavia käsitteitä, jotka ryhmitellään ja yhdistetään omiksi luokikseen. Pelkistetyistä il-

mauksista luodut alaluokat nimetään luokkaa kuvaavalla käsitteellä. Luokittelu jatkuu yläluokkien 

muodostamisella, joka tapahtuu alaluokkia yhdistelemällä. Lopulta yläluokat yhdistetään pääluo-

kaksi tai yhdeksi yhdistäväksi luokaksi. Aineiston abstrahointi eli käsitteellistäminen on olennainen 

osa analyysiä. Abstrahoinnissa alkuperäisaineistossa käytetyt ilmaukset muotoillaan teoreettisin kä-

sittein. Analyysi perustuu siis tulkintaan ja päättelyyn, jossa empiirisestä aineistosta edetään kohti 

käsitteellisempää näkemystä tutkittavasta ilmiöstä. (Em. 91–94.)  

Aloitin aineiston käsittelyn etsimällä uutisista kohdat, joissa esiteltiin elämää toimistokoiran kanssa. 

Rajasin varsinaisen sisällönanalyysin ulkopuolelle uutisista sellaiset kohdat, joissa esimerkiksi haas-

tateltiin asiantuntijaa toimistokoira-aiheen taustoittamiseksi tai esiteltiin kyseisen toimistokoiran 

omaa taustaa tai rotua. Sen sijaan vastatessani ensimmäiseen tutkimuskysymykseen toimistokoi-

rien uutisoinnista, on tarkastelussa mukana uutinen kokonaisuudessaan. Analyysiin valikoiduista 

osioista aloin systemaattisesti keräämään Word-tiedostoon toisen tutkimuskysymyksen kannalta 

oleellisia ilmauksia. Pelkistetyistä ilmauksista aloin etsimään niin yhteneviä kuin eroavia teemoja, 

jotka yhdistin omiksi alaluokikseen. Alaluokista muodostuivat yläluokat: Fyysiset vaikutukset, 

psyykkiset vaikutukset ja sosiaaliset/organisatoriset vaikutukset. Jako fyysisiin, psyykkisiin ja sosi-

aalisiin/organisatorisiin vaikutuksiin perustuu Leenamaija Otalan ja Guy Ahosen (2003) luomaan 

teoretisointiin työhyvinvoinnin osa-alueista, jossa työhyvinvointia hahmotetaan Maslowin tarve-

hierarkian avulla. Tarvehierarkian tarpeet on rinnastettu fyysiseen, psyykkiseen ja sosiaaliseen hy-

vinvointiin (Otala & Ahonen 2003, 21). Aineistosta esille nousseiden havaintojen pohjalta malliin on 

liitetty organisatoriset vaikutukset. Malli esitellään tarkemmin luvussa 4.2. Aineiston abstrahointia 

on tehty analyysin jokaisessa vaiheessa.  

 

3.4 Tutkimuksen eettisyys 

Opetus- ja kulttuuriministeriön asettama tutkimuseettinen neuvottelukunta (TENK) on suomalaisen 

tiedeyhteisön kanssa yhteistyössä luoneet ohjeet hyvästä tieteellisestä käytännöstä (HTK-ohje) ja 
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sen loukkausepäilyjen käsittelemisestä tavoitteenaan edistää niin hyvää tieteellistä käytäntöä kuin 

ennaltaehkäistä tieteellistä epärehellisyyttä (TENK 2012, 4–5). Tutkimuseettisen neuvottelukunnan 

(2012, 6) mukaan ”tieteellinen tutkimus voi olla eettisesti hyväksyttävää ja luotettavaa ja sen tulok-

set uskottavia vain, jos tutkimus on suoritettu hyvän tieteellisen käytännön edellyttämällä tavalla”.  

Tutkimuksessa on noudatettu keskeisiä hyvän tieteellisen käytännön periaatteita. Aineiston ano-

nymiteetistä on huolehdittu siten, ettei tutkimusraportin missään vaiheessa oteta esille mitä yksit-

täisiä yrityksiä uutisissa on haastateltu tai ketkä haastatteluun ovat osallistuneet. Tutkimuksen kan-

nalta yrityksistä ei ole tarpeellista tuoda ilmi toimialan lisäksi muuta tietoa. Myöskään toimistokoiria 

ei esitellä siten, että ne voitaisiin identifioida. Vapaasti luettavissa olevien organisoitujen sivustojen 

kautta saatavat tekstit ja julkaisut ovat muiden julkisten asiakirjojen tapaan vapaasti käytettävissä 

tutkimukseen (Kuula 2011, 118), joten esimerkiksi aineiston hävittäminen tai tutkimusluvat eivät 

ole olleet tarpeellisia. Sillä laadullisen tutkimuksen tarkoitus ei ole tehdä empiirisesti yleistettäviä 

päätelmiä (Eskola & Suoranta 1998, 49), on tämänkin tutkimuksen yleistettävyyttä kriittisesti poh-

dittava. Tutkimuksen tarkoitus on luoda katsaus toimistokoirien tuottamiin työhyvinvointivaikutuk-

siin laajan yleistettävyyden sijaan.  

 

4. TUTKIMUKSEN TULOKSET 

Tutkimuksen tuloksia lähestytään kolmella eri tavalla. Aluksi vastataan ensimmäiseen tutkimusky-

symykseen toimistokoiriin kohdistuvasta uutisoinnista. Esiteltyäni miten toimistokoirista uutisoi-

daan suomalaisessa uutismediassa, siirrytään uutisissa esille nousseiden kokemusten tarkasteluun, 

joita on hahmotettu sisällönanalyysin avulla. Kokemusten erittelyn jälkeen tarkastellaan toimisto-

koiran tuottamia työhyvinvointivaikutuksia peilaamalla keskeisiä aineistosta esille nousseita koke-

muksia työhyvinvoinnin osa-alueisiin sekä aikaisempaan tutkimukseen.  

 

4.1 Uutisointi toimistokoirista 

Tutkimuksessa käytetyn uutisaineiston valossa toimistokoiriin kohdistuva uutisointi näyttäisi varsin 

myönteiseltä. Jokaisessa aineistona toimineessa 21 uutisessa, kokemukset toimistokoirista tuotiin 

esille positiivisella tavalla. Konkreettisten kokemusten lisäksi useissa uutisissa haastateltiin 
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asiantuntijoita aiheen taustoittamiseksi tai esitettiin muuta taustatukea esimerkiksi aikaisemman 

tutkimuksen avulla. Uutisten sävyn voi niin ikään kuvata kannustavaksi; niin organisaation kokemus-

ten kuin asiantuntijalausuntojen pohjalta kannustetaan rohkeasti kokeilemaan arkea toimistokoiran 

kanssa. Uutisissa niin ikään painotetaan toimistokoirien yleistyvää trendiä.  

Aineistona toimineista uutisista on luettavissa kuvaus ihanne-toimistokoirasta. Koiran tulee olla 

luonteeltaan kiltti, ystävällinen ja kohtelias sekä hieman pidättyväinen ja rauhallinen jättäen vieraat 

ja asiakkaat nopeasti rauhaan. Asiakkaat ja vierailijat tulee ottaa vastaan iloisesti mutta maltillisesti. 

Lisäksi koiran tulee olla ihmisrakas ja helposti lähestyttävä sekä rakastaa rapsutuksia ja huomiota. 

Koira ei kuitenkaan saa olla yli-energinen eikä leikkiä liian riehakkaasti.  Koiran ei myöskään tulisi 

häiritä tai haukkua työpaikalla. Koiran ystävällinen ja rauhallinen luonne sekä tottelevaisuus näyt-

täisivät olevan toimistoon sopimisen kriteerejä.  

Toimistoon ei aina oteta koiraa ensisijaisesti sen tuottamien hyvinvointivaikutusten takia, vaan siksi, 

ettei koiran tarvitse olla pitkää päivää yksin kotona. Yleistä näyttäisi olevan se, että alun perin koira 

on tullut mukaan töihin nimenomaan pitkän yksinolon välttämiseksi, mutta organisaation huomat-

tua koiran tuottamat positiiviset vaikutukset, on koira tullut jäädäkseen. Uutisissa nostettiin niin 

ikään esille koiran viihtyvyys, sillä koirankin on nautittava työpäivästä.  

Useissa uutisissa nostettiin esille myös allergia- sekä koirapelkokysymykset. Asiakastilanteissa, joissa 

läsnä on koiraa pelkäävä henkilö, on koira pidetty asiakkaasta loitolla. Asiakas saa itse päättää ot-

taako koiraan kontaktia. Niin ikään muun muassa palaveriin osallistuvilta pyydetään lupa koiran 

osallistumiseen. Mikäli paikalla on joko koiraa pelkääviä tai koiralle allergisia henkilöitä, ei koiraa 

päästetä samoihin tiloihin. Useat organisaatiot kertoivat toimistolla olevan allergiavapaa-alue, jo-

hon koiralla ei ole pääsyä. Tämä mahdollistaa toimistokoiran ja allergikkojen työskentelyn samassa 

rakennuksessa. Uutisissa painottuikin työyhteisön hyväksyntä koiran tullessa toimistoon.  

 

4.2 Kokemuksia toimistokoirista  

Uutisissa esille nousseet kokemukset toimistokoirista ilmenivät fyysisinä, psyykkisinä sekä sosiaali-

sina/organisatorisina vaikutuksina organisaation arkeen (kuvio 1). Fyysisiin vaikutuksiin sisältyi en-

nen kaikkea työn tauottaminen. Psyykkisiä vaikutuksia olivat puolestaan stressin lieventyminen, po-

sitiivisten tunteiden herääminen sekä rauhoittava vaikutus. Sosiaaliset/organisatoriset vaikutukset 
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pitivät sisällään positiivisen vaikutuksen työyhteisön ilmapiiriin, asiakaskohtaamisten helpottumi-

sen, yrityksen imagon luonnin sekä viihtyvyyden lisääntymisen.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kuvio 1. Toimistokoirien tuottamat vaikutukset organisaation arkeen Otalaa ja Ahosta (2003) mu-

kaillen.  

Jako fyysisiin, psyykkisiin ja sosiaalisiin/organisatorisiin vaikutuksiin perustuu Otalan ja Ahosen 

(2003) luomaan teoretisointiin työhyvinvoinnin osa-alueista. Heidän mukaansa työhyvinvointi voi-

daan vertauskuvallisesti kuvata Abraham Maslowin tarvehierarkian avulla. Tarvehierarkian tarpeet 

rinnastetaan hyvinvoinnin osa-alueisiin, jolloin työhyvinvointi koostuu fyysisestä, sosiaalisesta ja 

psyykkisestä hyvinvoinnista. Maslowin tarvehierarkian fysiologiset perustarpeet on rinnastettu fyy-

siseen hyvinvointiin, joka pitää sisällään terveyden, fyysisen kunnon ja jaksamisen. Tarvehierarkian 

turvallisuuden ja läheisyyden tarpeet puolestaan nähdään sosiaalisena hyvinvointina pitäen sisäl-

lään työpaikan henkisen ja fyysisen turvallisuuden sekä työyhteisön yhteisöllisyyden. Psyykkinen hy-

vinvointi taas kattaa Maslowin tarvehierarkian kaksi ylintä tarvetta, arvostuksen sekä itsensä toteut-

tamisen ja kasvun tarpeet. Psyykkiseen hyvinvointiin sisältyy oman työn sekä ammattitaidon arvos-

tus ja jatkuva kehittäminen.  (Otala & Ahonen, 2003, 20–21.) Uutisista esille nousseiden kokemusten 
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pohjalta sosiaalisiin vaikutuksiin on rinnastettu organisatoriset vaikutukset, koska esimerkiksi usein 

esille noussut kokemus asiakaskohtaamisten helpottumisesta liittyy ennemmin organisatorisiin ky-

symyksiin kuin yhteisöllisyyteen.  

Toimistokoiran fyysiset vaikutukset ilmenivät  työn tauottamisena. Tauottaminen piti sisällään en-

nen kaikkea fyysisen liikkeen, kuten koiran ulkoiluttamisen tai leikittämisen työpäivän lomassa. Kes-

ken päivän suoritettavan lenkin myötä koettiin niin verenkierrollisia kuin hapen ottamiseen liittyviä 

positiivisia vaikutuksia. Koira nähtiin ikään kuin syyksi sille, että taukoja tulee pidettyä pitkin päivää. 

Koiran nähtiin myös muuttaneen työrytmiä positiiviseen suuntaan. Lisäksi koiran koettiin tarjoavan 

positiivista työstä irtaantumista taukojen myötä.  

Psyykkisiin vaikutuksiin lukeutuva stressin lieventyminen nousi aineistossa usein esille; toimistokoi-

ran koettiin niin laskevan stressitasoa kuin keventävän mieltä. Esille nousi myös koiran tarjoamat 

terapeuttiset vaikutukset, jotka koettiin korvaamattomiksi. Toimistokoiraa tituleerattiin jopa men-

taalisen hyvinvoinnin luojaksi. Positiivisten tunteiden herääminen puolestaan ilmeni koiran piristä-

vänä vaikutuksena sekä ilonaiheiden tuojana. Koiran läsnäolon ja kohtaamisen koettiin tuottavan 

hyvää mieltä sekä saamaan hymyilemään. Toimistokoiran rauhoittava vaikutus puolestaan ilmeni 

koiran myötä tapahtuvan kiireen tunteen katkeamisena sekä koiran rentouttavan vaikutuksen 

myötä. Koiran kohtaamisen sekä silittämisen koettiin rauhoittavan kiireisen työpäivän lomassa. 

Sosiaalisiin/organisatorisiin vaikutuksiin kuuluva positiivinen vaikutus työyhteisön ilmapiiriin ilmeni 

muun muassa ihmisten välisten kohtaamisten helpottumisena. Koira toi yhteen sellaisiakin työyh-

teisön jäseniä, jotka muuten olivat vain vähän tekemisissä toisten kanssa. Koiran ympärille kokoon-

tumisen myötä työyhteisön muihin jäseniin tutustumisen koettiin helpottuneen, sillä koira tarjosi 

sellaisia keskustelunaiheita, joista ilman koiraa ei tulisi keskusteltua. Lisäksi koiralla koettiin olevan 

vaikutus niin uusiin tilanteisiin sopeutumisessa kuin ongelmatilanteiden nopeampaan ratkeami-

seen. Asiakaskohtaamisten helpottuminen ilmeni eritoten koiran ”murtaessa jäätä” asiakkaita koh-

datessa. Koiran myötä niin asiakkaat rentoutuivat kuin keskustelun aloittaminenkin koettiin hel-

pommaksi. Yrityksen imagon luonti näkyi niin rennon vaikutelman antamisena kuin uusien työnte-

kijöiden houkuttelemisena. Lisäksi koirat koettiin hyvinä markkinointipersoonina. Viihtyvyyden li-

sääntyminen puolestaan nousi esille kokemuksista, joiden mukaan koira loi toimistoon kotoisaa tun-

nelmaa sekä pehmeyttä. Viihtyvyyden lisääntymiseen vaikutti myös koiran iloinen vastaanotto 
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toimistoon tulijalle. Koiran koettiin myös luovan turvallisuuden tunnetta sen vahtiessa ja tarkkail-

lessa toimistoon tulijoita. Lisäksi koiran koettiin lisäävän asiakasviihtyvyyttä.  

Fyysisten, psyykkisten ja sosiaalisten/organisatoristen vaikutusten lisäksi aineistosta nousi esille joi-

takin negatiivisiksi vaikutuksiksi luokiteltavia kokemuksia. Koiran muun muassa kerrottiin karkaa-

van helposti auki jääneestä ovesta sekä katoavan pitkiksikin ajoiksi suureen toimistoon. Lisäksi joi-

denkin koirien kerrottiin tonkivan roska-astioita herkkupalojen toivossa. Koirasta kerrottiin myös 

nousseen huolta etenkin asiakkaiden toimesta. Toimistokoiran negatiiviset vaikutukset olivat kui-

tenkin hyvin marginaalisessa asemassa aineistossa. Lisäksi on syytä nostaa esille kokemusten sub-

jektiivisuus, sillä esimerkiksi roska-astioita tonkivaa tai toimistossa itsenäisesti kiertelevää koiraa voi 

toinen pitää negatiivisena siinä missä toinen ei kiinnitä niihin mitään huomiota.  

 

4.3 Toimistokoirien työhyvinvointivaikutukset  

Seuraavaksi tarkastellaan lähemmin kolmea keskeistä toimistokoiran tuottamaa työhyvinvointivai-

kutusta: työn tauottamista, työstressin vähenemistä sekä myönteisen ilmapiirin syntymistä (kuvio 

2). Luvussa tarkasteltavat vaikutukset edustavat niin fyysistä, psyykkistä kuin sosiaalista puolta ko-

konaisvaltaisesta työhyvinvoinnista.  

 

 

 

 

 

 

 

Kuvio 2. Kolme keskeistä toimistokoiran tuottamaa työhyvinvointivaikutusta perustuen kuvion 1 ja-

otteluun. 
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4.3.1 Työn tauottaminen 

Yhteiskuntamme ja elämäntapamme perustuvat paljolti istumiseen, sillä istumme niin kotona, kul-

kuneuvoissa kuin työpaikoillakin. Runsaalla ja pitkäkestoisella istumisella on todettu olevan muista 

elintavoista riippumattomia haitallisia yhteyksiä tuki- ja liikuntaelimistön sekä sydän- ja verenkiero-

elimistön terveyteen. Lisäksi runsas istuminen on yhteydessä muun muassa 2-tyypin diabetekseen, 

syöpäsairauksiin, masennukseen sekä kohonneeseen kuolemanriskiin. (Sosiaali- ja terveysministe-

riö 2015b, 7, 16.) Siinä missä vapaa-ajan liikunta-aktiivisuus on viimeisen 40 vuoden aikana lisään-

tynyt, on niin työmatkaliikunta kuin työn fyysinen aktiivisuus vähentyneet (Borodulin & Jousilahti 

2012, 4). Runsaan istumisen tuottamia epäsuotuisia terveysvaikutuksia ei kuitenkaan vapaa-ajalla 

tapahtuva liikunta riitä kumoamaan (Punakallio ym. 2018, 14; Sosiaali- ja terveysministeriö 2015b, 

25). Koska työpaikalla vietetään arkisin lähes puolet hereillä olon ajasta (Punakallio ym. 2018, 3), 

tulisi organisaatioissa vallitseva istumista suosiva toimintakulttuuri muuttaa fyysisesti aktiivisem-

maksi (Sosiaali- ja terveysministeriö 2015b, 14). Pitkät istumajaksot tulisi tauottaa puolen tunnin 

välein seisomaan nousemalla, kävelemällä tai taukoliikkeitä tekemällä (Punakallio & Lusa 2015). 

Suotuisat terveysvaikutukset saavutetaan jo muutaman minuutin mittaisilla istumisen keskeytyk-

sillä. Istumajaksojen tauottaminen vähentää niin fyysisiä kipuja tuki- ja liikuntaelimissä kuin paran-

taa psyykkistä hyvinvointia. Samalla kohenevat mieliala, työvireys, tuottavuus ja energisyys. (Em.) 

Työn tauottaminen on osa fyysistä hyvinvointia ja siitä huolehtimista. Fyysinen hyvinvointi puoles-

taan on työhyvinvoinnin perusta, joka vaikuttaa muun muassa yksilön kykyyn hyödyntää osaamis-

taan sekä koettuun työssä viihtymiseen (Otala & Ahonen 2003, 20, 22). 

Suomessa työn tauottamista on muun muassa Työterveyslaitoksen toimesta tutkittu. Anne Puna-

kallio (2018) yhdessä muiden Työterveyslaitoksen tutkijoiden kanssa ovat tutkineet taukoliikunta-

sovelluksen käytön vaikutuksia toimistotyöntekijöiden istumisen määrään, fyysiseen aktiivisuuteen 

ja yhteisöllisyyteen. Vuosina 2016–2018 käynnissä olleessa TYPET-hankkeessa todettiin työn tauot-

tamisella olevan istumista ja muuta  liikkumattomuutta vähentävä ja kevyttä liikkumista lisäävä vai-

kutus. Interventio niin ikään tehosti palautumista, lisäsi tarmokkuutta, vähensi tuki- ja liikuntaelin-

ten rasittuneisuutta ja kipuoireita sekä väsymystä ja muistamattomuutta. Positiiviset muutokset nä-

kyivät erityisesti erittäin aktiivisesti taukoja pitäneillä. Intervention vaikutukset yhteisöllisyyteen sen 

sijaan olivat vähäisiä. (Punakallio ym. 2018, 145.) Taukoliikuntasovelluksen tavoin toimistokoira toi-

mii pitkien istumajaksojen tauottajana tuoden samoja positiivisia vaikutuksia niin fyysiseen kuin 

psyykkiseen terveyteen. Koira tuottaa taukoja sekä leikkihetkien että ulkoilutuksen muodossa. 
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Fyysiset terveyshyödyt aktivoituvat liikkeen lisääntyessä; jo pelkkä seisomaan nouseminen aktivoi 

lihaksia, jotka istuessa ovat  passiivisia (Punakallio & Lusa 2015). Työn tauottamisen psyykkiset ter-

veyshyödyt puolestaan näkyvät muun muassa toimistokoiran tarjoaman työstä irtaantumisen 

myötä. 

Maailmalla tutkimusta toimistokoirista ovat tehneet muun muassa Itä-Kentuckyn yliopiston tutkijat 

Rose Perrine ja Meredith Wells. Perrine ja Wells tutkivat vuonna 2001 lemmikkien psykologisia ja 

organisatorisia vaikutuksia työpaikalla. Tutkimusta varten rekrytoitiin 31 eri kokoista ja eri toi-

mialoilla toimivaa yritystä, joiden työntekijöiden sekä johtajien pyydettiin vastamaan kyselylomak-

keeseen. Psyykkisten ja sosiaalisten terveyshyötyjen lisäksi lemmikkien todettiin tarjoavan miellyt-

tävän tauon työstä sekä vaikuttavan myönteisesti työntekijöiden yleiseen terveyteen. (Perrine & 

Wells 2001, 82–83, 85–86). Samanlaisista tuloksista raportoivat Ison-Britannian Linconin yliopiston 

tutkijat Sophie Hall ja Daniel Mills (2019) tutkimuksessaan koirien viemisestä toimistoon. Tutkimus 

toteutettiin lyhyellä kyselyllä yhteensä 749 henkilölle. Tutkimuksen mukaan ne, jotka toivat koiransa 

usein toimistoon, kokivat muun muassa korkeampaa tyytyväisyyttä fyysiseen työympäristöön sekä 

parempaa yleistä terveyttä. (Hall & Mills 2019, 5, 10). Niin ikään aineistossa työn tauottamisen hyö-

dyt koettiin niin fyysisten taukojen kuin positiivisen työstä irtaantumisen myötä.  

Perinteisesti fyysistä aktiivisuutta on pyritty lisäämään esimerkiksi aktiivisilla työpisteillä, kuten säh-

köisesti säädettävillä pöydillä, erilaisilla liikunta- tai kävelytauoilla sekä muistutuksilla taukoliikun-

nasta (Punakallio ym. 2018, 17). Tämän kaltaisissa aktivointitoimenpiteissä piilee kuitenkin riski nii-

den sivuuttamisesta. Esimerkiksi Punakallion ym. (2018, 3) tekemässä interventiotutkimuksessa val-

taosalla tutkimuksen osallistujista taukosovelluksen tarjoamien taukojen pitämisen osuus laski tut-

kimuksen ensimmäisten kuukausien jälkeen. Siinä missä ilmoitus taukojumpan pitämisestä on 

helppo sivuuttaa esimerkiksi kiireen verukkeella, pakottaa toimistokoira taukoihin, sillä koiraa ei 

voida pitää kahdeksaa tuntia toimistossa ilman ulos pääsyä. Toimistokoira luo niin ikään taukojen 

pitämiseen jatkuvuutta, mikäli koira oleskelee toimistossa säännöllisesti. Koiran ulkoiluttaminen, 

rapsuttamaan nouseminen, herkun antaminen tai leikkimään ryhtyminen lisäävät terveyden kan-

nalta oleellisia mikrotaukoja pitkiin istumajaksoihin. Niinpä toimistokoiran vaikutusta fyysisen ter-

veyden ylläpitoon ja sitä kautta työhyvinvointiin ei tule vähätellä.  
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4.3.2 Työstressin väheneminen  

Siinä missä pitkät istumajaksot altistavat muun muassa sydän- ja verisuonitaudeille (Sosiaali- ja ter-

veysministeriö 2015b, 16), aiheuttaa niin ikään työstressi hyvinvoinnin ongelmia (Kinnunen & Feldt 

2008, 35). Työstressi ja sen tutkiminen ovat pysyneet pitkään työ- ja organisaatiopsykologian kiin-

nostuksen kohteina, sillä työstressi aiheuttaa sekä yksilötason terveysongelmia että taloudellisia 

menetyksiä  niin organisaatiolle kuin yhteiskunnalle. Erilaisia taksonomioita niin stressitekijöistä 

kuin -reaktioista on luotu runsaasti. Kuten luvussa 2.3.1 on tuotu esille, voidaan työelämän stressi-

tekijät jakaa esimerkiksi fyysisiin työoloihin, työtehtävien vaatimuksiin, rooliepäselvyyksiin ja -risti-

riitoihin, työtoveri-, asiakas- ja esimiessuhteisiin, työaikaan, työuralla etenemiseen, traumaattisiin 

tapahtumiin sekä organisaatiomuutoksiin. Stressireaktiot voidaan puolestaan jakaa lyhyt- ja pitkä-

kestoisiin sekä yksilön, yksityiselämän ja organisaation tasoille. (Em. 13–15.) Kaiken kaikkiaan työ-

stressi ilmentää ratkaisematonta ristiriitaa työntekijän ja työn välisessä suhteessa (Virolainen 2012, 

30).  

Tutkittaessa toimistokoiran vaikutusta organisaatioon, on yksi keskeisimmistä tuloksista ollut koiran 

stressiä lieventävä vaikutus. Muun muassa Isossa-Britanniassa Randolph Barker (2012) kollegoineen 

ovat tutkineet koirien vaikutusta stressiin ja hyvinvointiin työkontekstissa. Tutkimuksen mukaan ko-

ettu stressi oli huomattavasti korkeampi työntekijöillä, jotka eivät tuoneet koiria mukaan töihin kuin 

niillä, jotka toivat. Vahvistaakseen käsitystä koirien ja stressin suhteesta, kehotettiin niitä työnteki-

jöitä, joilla koira oli usein mukana, jättämään koirat kotiin muutamaksi päiväksi viikossa. Päivinä, 

jolloin koirat eivät olleet mukana töissä, nousivat työntekijöiden stressitasot samalle tasolle kuin 

niillä työntekijöillä, jotka eivät koskaan tuoneet koiriaan töihin. (Barker, Knisely, Barker, Cobb & 

Schubert 2012, 22–25) Niin ikään Perrinen ja Wellsin (2001) toteuttamassa tutkimuksessa lemmik-

kien koettiin vähentävän stressiä työpaikalla.  

Koiran vaikutusta stressin lieventymiseen voidaan selittää kahdelta eri kannalta. Ensinnäkin koiran 

on katsottu vaikuttavan ihmisen fysiologiaan. Kuten luvussa 2.2 on tuotu esille, on koiran silittämi-

sen todettu niin laskevan verenpainetta (Baun ym. 1984, 128) kuin aktivoivan oksitosiinin tuotantoa 

ja laskevan kortisolipitoisuuksia (Beetz ym. 2012, 7). Stressaava tilanne puolestaan laukaisee fysio-

logisen reaktion, eli ihmisen autonomisen hermoston sympaattinen osa aktivoituu. Tämä saa aikaan 

muun muassa stressihormonien kuten kortisolin erityksen, verenpaineen nousun sekä sydämen syk-

keen kiihtymisen. (Kinnunen & Feldt, 2008, 15.) Reaktiot ovat täten vastakkaiset; siinä missä stressi 

saa aikaan esimerkiksi kortisolin erityksen, laskee koiran silittäminen tai läsnäolo 
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kortisolipitoisuuksia. Vastaavasti stressin aiheuttamaa verenpaineen nousua voinee koiran läsnäolo 

lieventää. Aineistossa usein esille noussut kokemus koiran stressiä lieventävästä vaikutuksesta ei 

täten liene pelkkä psykologinen tunne, vaan fysiologiaan vaikuttava ilmiö. Aineiston kokemuksia tu-

kee suuri joukko tutkimuksia, joissa koirien on todettu laskevan niin stressin tunnetta kuin masen-

tuneisuuden ja ahdistuneisuuden tunteitakin (Hall, Wright, McCune, Zulch & Mills 2017, 292). Ha-

vainnot koiran vaikutuksesta mentaaliseen hyvinvointiin ovat työkontekstissa sikäli merkittäviä, että 

mielenterveysongelmien sekä psyykkisen kuormituksen aiheuttamien sairaspoissaolojen on tulevai-

suudessa ennustettu yhä lisääntyvän (Sosiaali- ja terveysministeriö 2015a, 29). 

Sen lisäksi, että koiran silittämisen ja läsnäolon on todettu vaikuttavan stressin fysiologisiin reakti-

oihin, on koiran katsottu vaikuttavan sosiaalisen tuen saamiseen, joka puolestaan toimii puskurina 

stressiä vastaan (Foreman ym. 2017, 502). Sosiaalisella tuella tarkoitetaan sosiaalisista suhteista 

saatavissa olevaa voimavaraa, joka toimii terveyttä edistävänä ja stressiä ehkäisevänä tekijänä (Uu-

tela & Vahtera 1994). Sosiaalisen tuen on todettu selittävän työssä jaksamista sekä olevan yhtey-

dessä työmotivaatioon ja työyhteisöön sitoutumiseen (Mikkola 2009, 26). Koiran tapa tarjota sosi-

aalista tukea perustuu koiran sosiaalista vuorovaikutusta lisäävään vaikutukseen. Sosiaalisten koh-

taamisten lisääntyessä kasvaa mahdollisuus kokea sosiaalista tukea. Hall ja Mills (2019) havaitsivat 

tutkimuksessaan, että ne työntekijät, jotka toivat koiransa toimistoon, kokivat työhön perustuvat 

ystävyyssuhteet parempina kuin ne, jotka eivät koskaan tuoneet koiriaan toimistoon. Koiran tuomi-

nen toimistoon näyttäisi siis luovan mahdollisuuden sosiaalisille kontakteille, joka puolestaan lisää 

sosiaalista tukea. Koska sosiaalinen tuki vaikuttaa muun muassa stressiin, elämänlaatuun ja työte-

hoon, on sillä suuri vaikutus kokonaisvaltaiseen työhyvinvointiin. (Hall & Mills 2019, 12.) Yhdysval-

talaiset tutkijat Karen Allen, Barbara Shykoff ja Joseph Izzo havaitsivat vuonna 2001 niin ikään koiran 

tarjoaman sosiaalisen tuen vaikuttavan stressin aiheuttamaan verenpaineen nousuun. He jakoivat 

48 korkeasta verenpaineesta kärsivää henkilöä kahteen ryhmään, joista toisen ryhmän jäsenet ke-

hotettiin hankkimaan lemmikki. Kuuden kuukauden tarkastelujakson aikana lemmikin hankkineilla 

henkilöillä havaittiin merkittävästi pienempi keskimääräinen syke sekä verenpaine. Yksi mahdolli-

nen selitys havainnoille on lemmikin tarjoama sosiaalinen tuki, joka puskuroi stressin fysiologisia 

reaktioita. Siinä missä lääkehoito laskee lepotilassa olevaa verenpainetta, vähentää lemmikin kautta 

saatava sosiaalinen tuki stressin aiheuttamaa verenpaineen nousua. (Allen ym. 2001, 815–816, 818.) 

Hall ja Mills (2019) havaitsivat myös, että työntekijöillä, jotka toivat usein koiransa töihin, oli huo-

mattavasti pienempi aikomus lähteä nykyisestä työpaikasta kuin niillä, jotka toisinaan tai ei koskaan 
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tuoneet koiriaan töihin. Havainto viittaa siihen, että koirien säännöllinen tuominen toimistoon lisää 

työhön sitoutumista. Tapa, jolla koira lisää työhön sitoutumista saattaa perustua juuri koiran stres-

siä lieventävään vaikutukseen. Työperäinen stressi vaikuttaa negatiivisesti niin työsuorituksiin kuin 

lisää halukuutta vaihtaa työpaikkaa. Koiran puolestaan vähentäessä stressiä ja nostaessa yleistä elä-

mänlaatua, paranevat niin motivaatio kuin työsuorituksetkin. (Hall & Mills 2019, 12.)  

Stressin ja toimistokoiran suhdetta on niin ikään selitetty huolen vähenemisenä, kun koira ei joudu 

olemaan yksin kotona työpäivän ajan. Muun muassa Barker ym. (2012, 27) esittävät tutkimukses-

saan, että kasvava huoli yksin kotona olevasta lemmikistä saattaa selittää stressitason nousua niillä, 

jotka olivat jättäneet koiransa kotiin. Myös Hall ja Mills (2019) havaitsivat koiran toimistoon ottami-

sen vähentävän koiran yksinolosta aiheutuvaa huolta. Sillä useat koiranomistajat kertoivat ajatuk-

sen jättää koira vartioimatta kotiin työpäivän ajaksi aiheuttavan stressiä, saattaa koiran mukaan ot-

taminen vähentää ahdistusta, vahvistaa koiran ja omistajan suhdetta sekä myötävaikuttaa lisäänty-

neeseen hyvinvointiin (Hall & Mills 2019, 12). Niin ikään aineistona toimineista uutisista nousi esille 

koiran tuominen toimistoon nimenomaan pitkän yksinolon välttämiseksi, joka usein johti koiran pi-

dempiaikaiseen oleiluun työpaikalla.  

Hall ja Mills (2019) raportoivat myös koiran vaikuttavan koettuun työn ja muun elämän yhteenso-

vittamiseen. Ne, jotka toivat koiransa usein töihin, olivat tyytyväisempiä perheen ja työn yhteenso-

vittamisen huomioimiseen kuin ne, jotka toisinaan toivat koiransa töihin (Hall & Mills 2019, 10). 

Työn ja muun elämän yhteensovittamisen on puolestaan todettu lisäävän yksilön hyvinvointia, työ-

tyytyväisyyttä, sitoutumista työhön ja työn imua, jotka puolestaan vaikuttavat niin organisaation 

tuottavuuteen kuin tehokkaampaan toimintaan (Toppinen-Tanner ym. 2016, 8–9).  

Vaikka joitakin tuloksia koirien vaikutuksesta työstressin vähenemiseen on saatu, on tuloksia tulkit-

tava varoen. Esimerkiksi Hall ja Mills (2019) eivät aikaisemman tutkimuksen tapaan omassa tutki-

muksessaan havainneet yhtä suoraa yhteyttä työstressin ja koiran toimistoon tuomisen välillä.  Toi-

mistokoiriin kohdistuvan tutkimuksen ollessa vähäistä, puuttuu laaja tieteellinen näyttö. Lisäksi on 

otettava huomioon, että suurin osa tutkimuksista koostuu yksittäisistä, lyhyistä tarkastelujaksoista, 

jolloin pitkäaikaisten vaikutusten tarkastelu käy mahdottomaksi (Foreman ym. 2017, 505). Koiran 

potentiaalia työstressin kontekstissa tulisi kuitenkin tutkia lisää. Työstressi voi pitkään jatkuessaan 

johtaa masennukseen, psykosomaattiseen oireluun tai työuupumukseen (Virolainen 2012, 35; Kin-

nunen & Feldt 2008, 15). Stressin ennaltaehkäisy ja varhainen puuttuminen ovat tärkeitä tekijöitä 
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työntekijöiden työkyvyn ylläpidolle. Mitä paremmin työperäinen stressi saadaan kitkettyä, sen pie-

nemmäksi koituvat myös kustannukset niin organisaatiolle kuin yhteiskunnallekin.  

 

4.3.3 Toimistokoira hyvän työilmapiirin luojana  

Hyvä ilmapiiri on yksi toimivan organisaation keskeinen tekijä. Hyvän työilmapiirin merkitys koros-

tuu niin jaksamisen, suoriutumisen kuin tuloksellisuuden konteksteissa. (Simola & Kinnunen 2008, 

136.)  Työntekijöiden keskinäinen luottamus ja hyvät suhteet, toimiva yhteistyö ja moraali, työka-

vereilta saatava tuki, kyky käsitellä ristiriitoja rakentavasti, työyhteisön kiinteys sekä työyhteisön 

jäsenten keskinäinen konsensus ovat hyvän työilmapiirin tunnusmerkkejä. Mitä paremmaksi työn-

tekijät kokevat keskinäiset suhteensa ja mitä enemmän he tuntevat saavansa työyhteisöltä tukea, 

sitä paremmaksi myös henkinen hyvinvointi koetaan. (Em. 136.) Kokemus yhteisöllisyydestä sekä 

yhteisön jäsenten välinen vuorovaikutus synnyttävät sosiaalista pääomaa. Mankan ym. (2007, 16) 

mukaan se voidaan ymmärtää ”sellaisina yhteisöllisinä piirteinä, jotka vahvistavat yhteisön toimin-

taa edistävää luottamusta, vastavuoroisuutta ja verkostoitumista”. Sosiaalinen pääoma on niin työ-

yhteisön kuin yksilön voimavara, joka tehostaa tavoitteiden saavuttamista (Manka, Kaikkonen & 

Nuutinen 2007, 16). 

Tutkimusta työyhteisön merkityksestä työntekijöiden mielenterveydelle on runsaasti. Työyhteisö 

voi joko tukea tai horjuttaa mielenterveyttä (Sinokki 2010, 1807). Hyvä työyhteisö tukee mielenter-

veyttä ja motivoi sitoutumaan työhön sekä parantaa suoriutumista ja halukkuutta jatkaa työelä-

mässä. Ongelmat työpaikan sosiaalisissa suhteissa puolestaan on havaittu yhdeksi mielenterveyden 

häiriöiden todennäköisyyttä kasvattavaksi tekijäksi. (Em. 1803.) Työilmapiirillä on niin ikään todettu 

olevan vaikutus muun muassa sairaslomiin, henkilöstön vaihtuvuuteen, työtehokkuuteen sekä työn-

tekijöiden moraaliin (em. 1805).  

Aineiston yksi toistuvimmista kokemuksista oli toimistokoiran positiivinen vaikutus työyhteisön il-

mapiiriin. Koiran todettiin niin tuovan ihmisiä yhteen kuin helpottavan keskustelun avaamista. Ai-

heen parissa tehty aiempi tutkimus on niin ikään tunnistanut koiran potentiaalin ilmapiirin luon-

nissa. Perrine ja Wells tutkivat vuonna 2006 lemmikin vaikutusta työpaikasta luotuun käsitykseen. 

He näyttivät opiskelijoille kuvia toimistosta, joissa osassa oli koira tai kissa, ja osassa ei ollut eläintä 

lainkaan. Opiskelijoita pyydettiin kuvittelemaan olevansa kyseisen kuvan toimistossa ja vastaamaan 
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kysymyksiin muun muassa työtyytyväisyydestä ja mielialasta. (Perrine & Wells 2006, 67–68.)  Ne 

opiskelijat, jotka katselivat kuvaa toimistosta, jossa oli koira tai kissa, kokivat sekä mielialansa pa-

remmaksi että sosiaalisen vuorovaikutuksen suuremmaksi kuin ne, jotka katselivat kuvaa toimis-

tosta ilman eläintä (em. 72). Tutkimuksen perusteella lemmikeillä näyttäisi siis olevan positiivinen 

vaikutus niin yksilön mielialaan kuin sosiaalisen vuorovaikutuksen lisääntymiseen. Niin ikään Hall ja 

Mills kollegoidensa Hannah Wrightin, Sanda McCunen sekä Helen Zulchin kanssa (2017) raportoivat 

laajan verkkokyselyn tuloksina koirien vaikuttavan niin lisääntyneeseen vuorovaikutukseen, vähen-

tyneeseen stressiin kuin parantuneeseen ilmapiiriinkin työpaikalla. Samoin Barkerin ym. (2012) tut-

kimuksen osallistujat kertoivat lemmikkien lisäävän yhteistyötä. 

Myös Michiganin yliopiston tutkijat Stephen Colarelli, Amanda McDonald, Matthew Christensen ja 

Christopher Honts  tutkivat vuonna 2017 seurakoiran vaikutusta työryhmien vuorovaikutuksen li-

sääntymiseen. Tutkimus jaettiin kolmeen eri asetelmaan, joista kahden tarkoituksena oli selvittää 

seurakoiran vaikutusta pienryhmän jäsenten käyttäytymiseen, läheisyyteen sekä luottamukseen on-

gelmanratkaisutehtävän sekä päätöksentekotehtävän avulla. Kolmannen tutkimusasetelman tarkoi-

tus oli selvittää koiran vaikutusta positiivisten tunteiden kokemiseen. (Colarelli, McDonald, Chris-

tensen & Honts 2017, 80.) Eri asetelmista saatavat tulokset viittaavat siihen, että koiran läsnäolo 

vaikuttaa niin yhteistyön sujumiseen, luottamukseen, fyysiseen läheisyyteen kuin positiivisten tun-

teiden esiintymiseenkin. Ryhmissä, joissa seurakoira oli paikalla, ryhmän jäsenet muun muassa pu-

huivat toisilleen positiiviseen ja ystävälliseen sävyyn sekä ottivat enemmän katsekontaktia toisiinsa. 

(Em. 81, 83–85.) Colarelli ym. (2017, 85) esittävät tutkimuksensa pohjalta, että seurakoiran vaikutus 

positiivisten tunteiden kokemiseen on ratkaiseva tekijä niin prososiaalisen käyttäytymisen, läheisyy-

den kuin luottamuksen syntyyn.  

Näkemyksiä siitä miksi koira lisää sosiaalista kanssakäymistä, on monia. Yksi mahdollinen selitys on 

Colarellin ym. (2017, 85) esittämä näkemys koiran vaikutuksesta positiivisten tunteiden kokemi-

seen. Koiralla on myös havaittu olevan vaikutus ihmisestä luotuun kuvaan. Joidenkin tutkimusten 

mukaan valokuvissa koiran kanssa esiintyviä ihmisiä pidetään ystävällisempinä, onnellisempina ja 

vähemmän uhkaavina kuin ilmaa koiraa esiintyviä. (Perrine & Wells 2006, 66–67.) Toinen mahdolli-

nen selitys on aineistostakin esille noussut koiran vaikutus keskustelunaiheiden avautumiseen. Koi-

rat voivat toimia niin sanottuina sosiaalisina katalysaattoreina ollen turvallinen ja neutraali aihe kes-

kustelun avaamiseen (Colarelli ym. 2017, 79). Niin ikään koiran kykyä reagoida empaattisesti ihmi-

sen tunteisiin on esitetty selitykseksi koiran ympärillä tapahtuvaan lisääntyneeseen 
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vuorovaikutukseen. Koiran reagoidessa yksilön tunteisiin, kiinnittyy muiden ihmisten huomio toi-

siinsa. (Em. 79.) Myös koiran tuottamilla fysiologisilla reaktioilla saattaa olla vaikutusta sosiaalisuu-

den lisääntymiseen. Portugalilaiset tutkijat Miguel Cunha ja Arménio Rego yhdessä brittitutkija Iain 

Munron kanssa (2019, 786) ovat nostaneet esille, kuinka koiran vaikutus muun muassa oksitosiinin 

tuotantoon lisää sosiaalista motivaatiota lähestyä muita sekä olla yhteydessä muihin.  

Kaiken kaikkiaan hyvän ilmapiirin luonti on tärkeää niin yksilön hyvinvoinnin kuin organisaation tu-

loksellisuuden kannalta. Sosiaaliseen hyvinvointiin kuuluu niin työn henkinen turvallisuus, ihmissuh-

teet työssä ja työn ulkopuolella kuin oman ja muiden työn arvostaminen. Sosiaalinen hyvinvointi 

tukee ihmisten sitoutumista työhönsä sekä edistää työssä jaksamista. (Otala & Ahonen 2001, 20–

21.) Niinpä työilmapiiriin panostaminen ja sosiaalisen hyvinvoinnin tukeminen vähentävät niin hen-

kilöstön vaihtumisesta kuin työpoissaoloista koituvia kustannuksia.  

 

5. JOHTOPÄÄTÖKSET 

Tutkimuksen tarkoituksena on avata toimistokoiran potentiaalia työhyvinvoinnin kontekstissa kah-

den tutkimuskysymyksen avulla, joista toinen tarkastelee aihetta laajemmassa kontekstissa ja toi-

nen käytännön tasolla. Tämä mahdollistaa aiheen tarkastelun laaja-alaisesti ja eri tasoilla. Niin tut-

kimuksessa esille nousseet havainnot kuin aikaisempi aiheen parissa tehty tutkimus puhuvat vah-

vasti sen puolesta, että toimistokoirilla on positiivisia vaikutuksia niin yksilötason hyvinvointiin kuin 

työyhteisöön.  

Fyysistä hyvinvointia koira tukee lenkkien ja leikkihetkien muodossa tarjoten  fyysisen hyvinvoinnin 

kannalta tärkeitä istumajaksojen keskeytyksiä. Psyykkistä hyvinvointia koira tukee muun muassa 

stressin lieventymisen muodossa vaikuttaen niin stressin fysiologisiin reaktioihin kuin kasvattaen 

mahdollisuutta kokea sosiaalista tukea. Sosiaalista sekä henkistä hyvinvointia koira puolestaan tu-

kee tuoden ihmisiä yhteen ja luoden positiivista kokemusta työn ja muun elämän yhteensovittami-

sesta sekä lisäten työhön sitoutumista. Toimistokoiran tuottamat työhyvinvointivaikutukset eivät 

rajaudu pelkästään koiran omistajaan, vaan ulottuvat laajemmin työyhteisön jäseniin. Esimerkiksi 

Barker ym. (2012) havaitsivat niiden työntekijöiden, joilla ei ollut koiraa, pyytävän työkaverin koiraa 

mukaan tauoille. Tämän kaltaiset tilanteet lisäävät sosiaalisia kanssakäymisiä työntekijöiden kesken 

(Barker ym. 2012, 26). Samalla koiran tuottamat vaikutukset muun muassa fyysiseen hyvinvointiin 
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ulottuvat useammalle ihmisille koiran toimiessa muidenkin kuin omistajansa kanssa. Koiran tuotta-

mat työhyvinvointivaikutukset voivat vaikuttaa niin työvoiman pysyvyyteen, sairaspoissaolojen vä-

hentymiseen, työtekijöiden korkeampana moraaliin kuin parempaan tuottavuuteen (Hall & Mills 

2019, 12; Foreman ym. 2017, 513). Lisäksi koirien on todettu houkuttelevan uusia työntekijöitä työ-

paikasta luodun positiivisen vaikutuksen myötä (Perrine & Wells 2001, 85). Tämä ilmeni myös ai-

neistossa koirien toimiessa ”markkinointipersoonina” sekä niiden luodessa positiivista kuvaa yrityk-

sen hengestä mahdollisille uusille työntekijöille. 

Tutkimuksen yksi yllättävimmistä havainnoista on kuitenkin koirien tuottamien negatiivisten vaiku-

tusten marginaalinen asema niin aineistossa kuin aikaisemmassa tutkimuksessa. Puhuttaessa koiran 

viemisestä toimistoon, lienee herkästi esille nousevan niin allergia-, tauti-, siisteys- kuin pelkokysy-

mykset. Aineistona toimineissa uutisissa kysymyksiä kyllä sivuttiin, mutta samalla esitettiin ongel-

miin ratkaisut. Mikäli paikalla oli esimerkiksi koiraa pelkäävä tai koiralle allerginen henkilö, pidettiin 

koira etäällä. Jos puolestaan koirasta irtosi karvaa, ne imuroitiin pois. Niin ikään moni aikaisempi 

tutkimus on todennut toimistokoiralla olevan haittojen sijaan enemmän hyötyjä (Hall & Mills 2019; 

Hall ym. 2017; Perrine & Wells  2001). Vaikka joitakin listauksia koirien mahdollisista haitoista on 

tehty (esim. Foreman ym. 2017) olisi aiheetta tarpeellista tutkia lisää. Tutkimus myös toimistokoiran 

mahdollisista haitoista laajentaisi ymmärrystä toimistokoirista sekä tukisi organisaatioiden päätök-

sentekoa pohdittaessa koiran soveltuvuutta toimistoon.  

Kuten aineistostakin nousi esille, on työyhteisön hyväksyntä edellytys sille, että koira voidaan tuoda 

toimistoon. Niin ikään tärkeää on luoda selvät toimintaperiaatteet, joihin jokainen työyhteisön jäsen 

sitoutuu. Ihmisten lisäksi on huolehdittava koirien turvallisuudesta ja viihtyvyydestä. Toimistokoiran 

vaikutusta työhyvinvointiin tulisi kuitenkin tutkia lisää. Tähänastinen, suppeahko tutkimusnäyttö 

perustuu pieniin otoksiin ja lyhyen aikavälin tarkastelujaksoihin. Tehdyn tutkimuksen valossa koiran 

potentiaalia työhyvinvoinnin kohentaja ei kuitenkaan voida vähätellä koiran vaikuttaessa niin yksilö- 

kuin ryhmätasolla työhyvinvoinnin eri osa-alueisiin. Hyvinvoinnin kohentuessa paranevat niin tuot-

tavuus, kilpailukyky kuin tuloksellisuuskin. Mikäli toimistokoiran avulla on mahdollista saavuttaa or-

ganisaation kannalta positiivisia asioita, kannattaa toimistokoiran hankkimista  tarkoin harkita huo-

mioiden niin koiran kuin työyhteisön jokaisen jäsenen hyvinvointi.  

 



30 
 

6. LÄHTEET 

 
Allen, Karen & Shykoff, Barbara & Izzo, Joseph (2001) Pet ownership, but not ace inhibitor therapy,         
blunts home blood pressure responses to mental stress. Hypertension 38:4, 815–820.  
https://doi.org/10.1161/hyp.38.4.815 
 
Amiot, Catharine & Bastian, Brock (2015) Toward a psychology of human–animal relations. Psycho-
logical Bulletin 141:1, 6–47. https://doi.org/10.1037/a0038147 
 
Barker, Randolph & Knisely, Janet & Barker, Sandra & Cobb, Rachel & Schubert, Christine (2012)  
Preliminary investigation of employee's dog presence on stress and  organizational perceptions. In-
ternational Journal of Workplace Health Management 5:1, 15-30. 
https://doi.org/10.1108/17538351211215366 
 
Baun, Mara & Bergstrom, Nancy & Langston, Nancy & Thoma, Linda (1984) Physiological Effects Of 
Human/Companion Animal Bonding.  Nursing Research 33:3, 126–129. 
https://doi.org/10.1097/00006199-198405000-00002 
 
Beetz, Andrea & Uvnäs-Moberg, Kerstin & Julius, Henri & Kotrschal, Kurt (2012) Psychosocial and 
psychophysiological effects of human-animal interactions: the possible role of oxytocin. Frontiers in 
Psychology  234:3, 1–15. https://doi.org/10.3389/fpsyg.2012.00234 
 
Borodulin, Katja & Jousilahti, Pekka (2012) Liikunta vapaa-ajalla, työssä ja työmatkalla 1972–2012. 
Tutkimuksesta tiiviisti 5, marraskuu 2012. Terveyden ja hyvinvoinnin laitos, Helsinki. 
https://www.julkari.fi/bitstream/handle/10024/90886/URN_ISBN_978-952-245-793-6.pdf?se-
quence=1. Viitattu 24.9.2020.  
 
Brown, Sue-Ellen (2007) Companion animals as selfobjects. Anthrozoös 20:4, 329-343. 
https://doi.org/10.2752/089279307X245654  
 
Cunha, Miguel & Rego, Arménio & Munro, Iain (2019) Dogs in organizations. Human Relations  72:4, 
778–800. https://doi.org/10.1177/0018726718780210 
 
Colarelli, Stephen & McDonald, Amanda & Christensen, Matthew & Honts, Christopher (2017) A 
Companion Dog Increase Prosocial Behavior in Work Groups. Anthrozoös 30:1, 77-89. 
https://doi.org/10.1080/08927936.2017.1270595 
 
Coleman, Karen & Rosenberg, Dori & Conway, Terry & Sallis, James & Saelens, Brian & Frank, Law-
rence & Cain, Kelli (2008) Physical activity, weight status, and neighborhood characteristics of dog 
walkers. Preventive Medicine 47:3, 309–312. https://doi.org/10.1016/j.ypmed.2008.05.007 
 
Cutt, Hayley & Knuiman, Matthew & Giles-Corti, Billie (2008) Does getting a dog increase recrea-
tional walking? International Journal Behavioral Nutrition and Physical Activity 5:17.  
https://doi.org/10.1186/1479-5868-5-17. 
 

https://doi.org/10.1161/hyp.38.4.815
https://doi.org/10.1037/a0038147
https://doi.org/10.1108/17538351211215366
https://doi.org/10.1097/00006199-198405000-00002
https://doi.org/10.3389/fpsyg.2012.00234
https://www.julkari.fi/bitstream/handle/10024/90886/URN_ISBN_978-952-245-793-6.pdf?sequence=1
https://www.julkari.fi/bitstream/handle/10024/90886/URN_ISBN_978-952-245-793-6.pdf?sequence=1
https://doi.org/10.2752/089279307X245654
https://doi.org/10.1177/0018726718780210
https://doi.org/10.1080/08927936.2017.1270595
https://doi.org/10.1016/j.ypmed.2008.05.007
https://doi.org/10.1186/1479-5868-5-17


31 
 

DeMello, Margo (2012) Animals and society. An introduction to Human-Animal Studies. New York: 
Columbia University Press.  
 
Eddy, Jane & Hart, Lynette & Boltz, Ronald (1988) The Effects of Service Dogs on Social Acknowledg-
ments of People in Wheelchairs. The Journal of Psychology 122:1, 39–45. 
https://doi.org/10.1080/00223980.1988.10542941 
 
Eskola, Jari (2018) Laadullisen tutkimuksen juhannustaiat: Laadullisen aineiston analyysi vaihe 
vaiheelta. Teoksessa Raine Valli (toim.) Ikkunoita tutkimusmetodeihin 2. Näkökulmia aloittelevalle 
tutkijalle tutkimuksen teoreettisiin lähtökohtiin ja analyysimenetelmiin. Jyväskylä: PS-kustannus, 
180–200. 
 
Eskola, Jari & Suoranta, Juha (1998) Johdatus laadulliseen tutkimukseen. Tampere: Vastapaino. 
 
Foreman, Anne & Glenn, Margaret & Meade, Jean & Wirth, Oliver (2017) Dogs in the Workplace: A 
Review of the Benefits and Potential Challenges. International Journal of Environmental Research 
and Public Health 14:5, 498-519. https://doi.org/10.3390/ijerph14050498 
 
Hall, Sophie & Mills, Daniel (2019) Taking dogs into the office: A Novel strategy for promoting work 
engagement, commitment and quality of life. Frontiers in Veterinary Science  138:6, 1-17. 
https://doi.org/10.3389/fvets.2019.00138 
 
Hall, Sophie & Wright, Hannah & McCune, Sanda & Zulch, Helen & Mills, Daniel (2017). Perceptions 
of dogs in the workplace: The pros and the cons. Anthrozoös 30:2, 291-
305. https://doi.org/10.1080/08927936.2017.1311053 
 
Ham, Sandra & Epping, Jacqueline (2006) Dog Walking and Physical Activity in the United States. 
Preventing Chronic Disease 3:2, 1-7. http://www.cdc.gov/pcd/issues/2006/apr/05_0106.htm.    Vii-
tattu 10.10.2020.  
 
Julius, Henri & Beetz, Andrea & Kortschal, Kurt & Turner, Dennis & Uvnäs-Moberg, Kerstin (2013) 
Attachment to Pets. An Integrative View of HumanAnimal Relationships with Implications for Ther-
apeutic Practice. Hogrefe Publishing.  
 
Kaarlenkaski, Taija & Ung-Lanki, Sari (2013) Ikkunoita ihmistieteelliseen eläintutkimukseen. Elore 
20:1, 7-12. http://www.elore.fi/arkisto/1_13/kaarlenkaski_ung-lanki.pdf.  Viitattu 2.10.2020. 
 
Kinnunen, Ulla & Feldt, Taru (2008) Hyvinvointi työssä. Teoksessa Ulla Kinnunen, Taru Feldt & Saija 
Mauno (toim.) Työ leipälajina. Jyväskylä: PS-kustannus, 13–37. 
 
Kinnunen, Ulla & Hätinen, Marja (2008) Työuupumus ja jaksaminen työelämässä. Teoksessa Ulla 
Kinnunen, Taru Feldt & Saija Mauno (toim.) Työ leipälajina. Jyväskylä: PS-kustannus, 38–55.  
 
Kuula, Arja (2011) Tutkimusetiikka. Aineistojen hankinta, käyttö ja säilytys. Tampere: Vastapaino. 
 
 
 

https://doi.org/10.1080/00223980.1988.10542941
https://doi.org/10.3390/ijerph14050498
https://doi.org/10.3389/fvets.2019.00138
https://psycnet.apa.org/doi/10.1080/08927936.2017.1311053
http://www.cdc.gov/pcd/issues/2006/apr/05_0106.htm
http://www.elore.fi/arkisto/1_13/kaarlenkaski_ung-lanki.pdf


32 
 

Laaksonen, Salla-Maaria & Matikainen, Janne & Tikka, Minttu (2013) Tutkimusotteita verkosta. 
Teoksessa Salla-Maaria Laaksonen, Janne Matikainen & Minttu Tikka (toim.) Otteita verkosta. 
Verkon ja sosiaalisen median tutkimusmenetelmät. Tampere: Vastapaino, 9–32. 
 
Langinvainio, Heimo (2015) Hyvää elämää koiran kanssa. Koiran vaikutuksesta koiranomistajan hy-
vinvointiin ja onnellisuuteen. Suomen Kenneliitto, julkaisuja 2016:2. https://www.kennel-
liitto.fi/en/files/hyvaa-elamaa-koiran-kanssa-koiran-vaikutuksesta-koiranomistajan-hyvinvointiin-
ja-onnellisuuteen-2016. Viitattu 13.10.2020.  
 
Manka, Marja-Liisa & Kaikkonne, Maija-Leena & Nuutinen, Sanna (2007) Hyvinvointia työyhteisöön. 
Eväitä kehittämistyön avuksi. https://docplayer.fi/2464115-Hyvinvointia-tyoyhteisoon.html. Vii-
tattu 4.11.2020. 
 
Marr, Carolyn & French, Linda & Thompson, Donna & Drum, Larry & Greening, Gloria & Mormon, 
Jill & Henderson, Irie  & Hughes, Carroll (2000) Animal-Assisted Therapy in Psychiatric Rehabilita-
tion. Anthrozoös 13:1, 43–47. https://doi.org/10.2752/089279300786999950    
 
McNicholas, June & Gilbey, Andrew & Rennie, Ann & Ahmedzai, Sam & Dono, Jo-Ann & Ormerod, 
Elizabeth (2005) Pet ownership and human health: a brief review of evidence and is-
sues. BMJ 331:7527, 1252–1254. https://doi.org/10.1136/bmj.331.7527.1252 
 
Mikkola, Leena (2009) Sosiaalinen tuki työssä: Katsaus 2000-luvun tutkimuskirjallisuuteen. Prologi. 
Puheviestinnän vuosikirja 2009, 26–47. http://prologos.fi/prologi/index.php?page=vuosikirjat. Vii-
tattu 2.10.2020. 
 
OP (2017) Koiriin kulutetaan Suomessa miljardi euroa vuodessa. https://op.media/teemat/trendit-
ja-ilmiot/koiriin-kulutetaan-suomessa-miljardi-euroa-vuodessa-
0f027b85c04c456c96ae1310015f14ee. Viitattu 7.12.2020.  

Otala, Leenamaija & Ahonen, Guy (2003) Työhyvinvointi tuloksen tekijänä. Helsinki: WSOY. 
 
Pakka, Jaana & Räty, Tarja (2010) Työstä hyvinvointia. Työturvallisuuskeskus. https://ttk.fi/fi-
les/5624/Tyosta_hyvinvointia.pdf. Viitattu 1.10.2020. 
 
Perrine, Rose & Wells, Meredith (2006) Labradors to Persians: Perceptions of pets in the workplace, 
Anthrozoös 19:1, 65-78. https://doi.org/10.2752/089279306785593928 
 
Perrine, Rose & Wells, Meredith (2001) Critters in the cube farm: Perceived psychological and or-
ganizational effects of pets in the workplace. Journal of Occupational Health Psychology 6:1, 81–
87. https://doi.org/10.1037/1076-8998.6.1.81 
 
Punakallio, Anne & Halonen, Janne & Pehkonen, Iremli & Turpeinen, Merja & Turunen, Jarno & Re-
mes, Jouko & Lusa, Sirpa & Miranda, Helena (2018) Toimistotyöntekijöiden työhyvinvointi – tauot-
tamalla vähemmän istumista ja lisää yhteisöllisyyttä? https://www.julkari.fi/handle/10024/137461. 
Viitattu 4.11.2020.  
 

https://www.kennelliitto.fi/en/files/hyvaa-elamaa-koiran-kanssa-koiran-vaikutuksesta-koiranomistajan-hyvinvointiin-ja-onnellisuuteen-2016
https://www.kennelliitto.fi/en/files/hyvaa-elamaa-koiran-kanssa-koiran-vaikutuksesta-koiranomistajan-hyvinvointiin-ja-onnellisuuteen-2016
https://www.kennelliitto.fi/en/files/hyvaa-elamaa-koiran-kanssa-koiran-vaikutuksesta-koiranomistajan-hyvinvointiin-ja-onnellisuuteen-2016
https://docplayer.fi/2464115-Hyvinvointia-tyoyhteisoon.html
https://doi.org/10.2752/089279300786999950
https://doi.org/10.1136/bmj.331.7527.1252
http://prologos.fi/prologi/index.php?page=vuosikirjat
https://op.media/teemat/trendit-ja-ilmiot/koiriin-kulutetaan-suomessa-miljardi-euroa-vuodessa-0f027b85c04c456c96ae1310015f14ee
https://op.media/teemat/trendit-ja-ilmiot/koiriin-kulutetaan-suomessa-miljardi-euroa-vuodessa-0f027b85c04c456c96ae1310015f14ee
https://op.media/teemat/trendit-ja-ilmiot/koiriin-kulutetaan-suomessa-miljardi-euroa-vuodessa-0f027b85c04c456c96ae1310015f14ee
https://ttk.fi/files/5624/Tyosta_hyvinvointia.pdf
https://ttk.fi/files/5624/Tyosta_hyvinvointia.pdf
https://doi.org/10.2752/089279306785593928
https://psycnet.apa.org/doi/10.1037/1076-8998.6.1.81
https://www.julkari.fi/handle/10024/137461


33 
 

Punakallio, Anne & Lusa, Sirpa (2015) Seiso välillä – tai vaihda ainakin työasentoa! 
https://www.ttl.fi/blogi/seiso-valilla-%E2%94%80-tai-vaihda-ainakin-tyoasentoa/. Viitattu 
6.11.2020. 
 
Purewal, Rebecca & Christley, Robert & Kordas, Katarzyna & Joinson, Carol & Meints, Kerstin & Gee, 
Nancy & Westgarth, Carri (2017). Companion animals and Child/Adolescent development: A sys-
tematic review of the evidence. International Journal of Environmental Research and Public 
Health 14:3, 234-259.  https://doi.org/10.3390/ijerph14030234 
 
Ratamäki, Outi & Tynkkynen, Sonja (2006) Eläinpolitiikka – mitä se voi olla? Alue ja ympäristö 35:1, 
14–24. https://aluejaymparisto.journal.fi/article/view/64268. Viitattu 15.9.2020.  
 
Rauramo, Päivi (2020) Työsuojelu ja työhyvinvointi asiantuntija- ja toimistotyössä. Työturvallisuus-
keskus. https://ttk.fi/oppaat_ja_ohjeet/ladattavat_julkaisut/tyosuojelu_ja_tyohyvinvointi_asian-
tuntija-_ja_toimistotyossa. Viitattu 10.12.2020. 
 
Saaranen-Kauppinen, Anita & Puusniekka, Anna (2006) KvaliMOTV - Menetelmäopetuksen tietova-
ranto [verkkojulkaisu]. Tampere: Yhteiskuntatieteellinen tietoarkisto [ylläpitäjä ja tuottaja]. 
https://www.fsd.tuni.fi/menetelmaopetus/. Viitattu 8.12.2020.  
 
Sams, Mona & Forfney, Elizabeth & Willenbring, Stan (2006)  Occupational Therapy Incorporating 
Animals for Children With Autism: A Pilot Investigation. The American Journal of Occupational Ther-
apy 60:3, 268–274. https://doi.org/10.5014/ajot.60.3.268 
 
Simola, Ahti & Kinnunen, Ulla (2008) Organisaatio ja hyvinvointi. Teoksessa Ulla Kinnunen, Taru 
Feldt & Saija Mauno (toim.) Työ leipälajina. Jyväskylä: PS-kustannus, 119–141.  
 
Sinokki, Marja (2010) Työyhteisö – uhka ja tuki mielenterveydelle. Duodecim 126:15, 1803–1809. 
https://www.duodecimlehti.fi/xmedia/duo/duo98998.pdf. Viitattu 27.10.2020.  
 
Sosiaali- ja terveysministeriö (2020) Työhyvinvointi. https://stm.fi/tyohyvinvointi. Viitattu 
4.11.2020. 
 
Sosiaali- ja terveysministeriö (2015a) Työelämä 2025 -katsaus. Työelämän ja työympäristön muu-
tosten vaikutukset työsuojeluun ja työhyvinvointiin. Raportteja ja muistioita (STM): 2015:16. 
https://julkaisut.valtioneuvosto.fi/handle/10024/70339.  Viitattu 13.11.2020. 
 
Sosiaali- ja terveysministeriö (2015b) Istu vähemmän – voi paremmin! Kansalliset suositukset istu-
misen vähentämiseen. https://julkaisut.valtioneuvosto.fi/handle/10024/74517. Viitattu 4.11.2020.  
 
Suomen Kennelliitto (2020) Hyötykoirat. https://www.kennelliitto.fi/koirat/hyotykoirat. Viitattu 
12.10.2020. 
 
Tiira, Katriina (2019) Koirien käyttäytyminen ja persoonallisuus. Helsinki: Tammi. 
 
 

https://www.ttl.fi/blogi/seiso-valilla-%E2%94%80-tai-vaihda-ainakin-tyoasentoa/
https://doi.org/10.3390/ijerph14030234
https://aluejaymparisto.journal.fi/article/view/64268
https://ttk.fi/oppaat_ja_ohjeet/ladattavat_julkaisut/tyosuojelu_ja_tyohyvinvointi_asiantuntija-_ja_toimistotyossa
https://ttk.fi/oppaat_ja_ohjeet/ladattavat_julkaisut/tyosuojelu_ja_tyohyvinvointi_asiantuntija-_ja_toimistotyossa
https://www.fsd.tuni.fi/menetelmaopetus
https://doi.org/10.5014/ajot.60.3.268
https://www.duodecimlehti.fi/xmedia/duo/duo98998.pdf
https://stm.fi/tyohyvinvointi
https://julkaisut.valtioneuvosto.fi/handle/10024/70339
https://julkaisut.valtioneuvosto.fi/handle/10024/74517
https://www.kennelliitto.fi/koirat/hyotykoirat


34 
 

Toppinen-Tanner, Salla & Bergholm, Barbara & Friman, Riikka & Ropponen, Anniina & Toivanen, 
Minna & Uusitalo, Hanna & Wallin, Marjo & Vanhala, Anna (2016) Työ @ Elämä. Opas työpaikoille 
työn ja muun elämän yhteensovittamiseksi. Työterveyslaitos. https://www.julkari.fi/bitstream/han-
dle/10024/131549/Ty%C3%B6%20ja%20el%C3%A4m%C3%A4.pdf?sequence=1&isAllowed=y. Vii-
tattu 13.11.2020.  
 
Tuomi, Jouni & Sarajärvi, Anneli (2018) Laadullinen tutkimus ja sisällönanalyysi (Uudistettu laitos). 
Helsinki: Tammi. 
 
Tuomivaara, Salla (2016) Eläimet – luonnon ja yhteiskunnan rajoilla. Teoksessa Jarno Valkonen 
(toim.) Ympäristösosiologia. Jyväskylä: SoPhi, 115–141. 
 
Tutkimuseettinen neuvottelukunta (2012) Hyvä tieteellinen käytäntö ja sen loukkausepäilyjen käsit-
teleminen Suomessa. https://tenk.fi/sites/tenk.fi/files/HTK_ohje_2012.pdf. Viitattu 19.10.2020. 
 
Työterveyslaitos (2020) Työhyvinvointi. https://www.ttl.fi/tyoyhteiso/tyohyvinvointi/. Viitattu 
4.11.2020. 
 
Uutela, Antti & Vahtera, Jussi (1994) Sosiaaliset verkostot ja sosiaalinen tuki terveysresursseina. Lää-
ketieteellinen aikakausikirja Duodecim 110:11. https://www.duodecimlehti.fi/duo40219. Viitattu 
27.10.2020. 
 
Virolainen, Harri (2012) Kokonaisvaltainen työhyvinvointi. Helsinki: BoD – Books on Demand. 
 
Walsh, Froma (2009) Human-Animal Bonds I: The Relational Significance of Companion Ani-
mals. Family Process 48:4, 462–480. https://doi.org/10.1111/j.1545-5300.2009.01296.x 
 
Yhteiskunnallisen ja kulttuurisen eläintutkimuksen seura (2020) Seura. https://elaintutki-
mus.wordpress.com/. Viitattu 2.10.2020 
 
YLE (2020) Sotakoira Juuso, 7, on taitava jäljestäjä – Mitä tapahtuu ystävyydelle, kun varusmies ko-
tiutuu? Koiranohjaaja: “Surullinen päivä”. https://areena.yle.fi/1-50702579. Viitattu 7.12.2020. 
 
YLE (2017) Koirien päiväkodissa leikitään ja opetellaan sosiaalisia taitoja – "Kun otimme koirat, pää-
timme panostaa niihin". https://yle.fi/aihe/artikkeli/2017/04/02/koirien-paivakodissa-leikitaan-ja-
opetellaan-sosiaalisia-taitoja-kun-otimme. Viitattu 7.12.2020.  
 
 

https://www.julkari.fi/bitstream/handle/10024/131549/Ty%C3%B6%20ja%20el%C3%A4m%C3%A4.pdf?sequence=1&isAllowed=y
https://www.julkari.fi/bitstream/handle/10024/131549/Ty%C3%B6%20ja%20el%C3%A4m%C3%A4.pdf?sequence=1&isAllowed=y
https://tenk.fi/sites/tenk.fi/files/HTK_ohje_2012.pdf
https://www.ttl.fi/tyoyhteiso/tyohyvinvointi/
https://www.duodecimlehti.fi/duo40219
https://doi.org/10.1111/j.1545-5300.2009.01296.x
https://elaintutkimus.wordpress.com/
https://elaintutkimus.wordpress.com/
https://areena.yle.fi/1-50702579
https://yle.fi/aihe/artikkeli/2017/04/02/koirien-paivakodissa-leikitaan-ja-opetellaan-sosiaalisia-taitoja-kun-otimme
https://yle.fi/aihe/artikkeli/2017/04/02/koirien-paivakodissa-leikitaan-ja-opetellaan-sosiaalisia-taitoja-kun-otimme

